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Հոդված 4. Օրենսգրքում կիրառվող հիմնական հասկացությունները 

  
1. Հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի կիրառության 

իմաստով՝ ստորև նշված հասկացություններն ունեն հետևյալ իմաստն ու 
նշանակությունը. 

1) հարկ՝ պետական և (կամ) հասարակական կարիքների բավարարման նպատակով 
Հայաստանի Հանրապետության պետական և (կամ) համայնքների բյուջեներ վճարվող 
պարտադիր և անհատույց գումար, որը վճարվում է հարկ վճարողների կողմից` 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով, չափերով և ժամկետներում. 

2) վճար՝ Օրենսգրքով նախատեսված պետական կամ տեղական վճար. 
3) տույժ՝ հարկերը կամ վճարները Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված ժամկետներում չվճարելու 
կամ այդ ժամկետներից ուշ վճարելու համար Օրենսգրքով սահմանված 
պատասխանատվության միջոց. 

4) տուգանք՝ Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով սահմանված պահանջները չկատարելու կամ 
խախտումներով կատարելու համար սահմանված պատասխանատվության միջոց. 

5) ապառք՝ Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով սահմանված՝ վճարման վերջնաժամկետում չվճարված 
կամ չմարված հարկի կամ վճարի գումար. 

6) հարկի կամ վճարի կանխավճար՝ մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտը 
որոշակի ժամանակահատվածի համար Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված կարգով հաշվարկվող և 
կատարվող՝ հարկի կամ վճարի վճարում. 

7) դեբետային գումար` Օրենսգրքով սահմանված կարգով իրականացվող 
հաշվանցման (պակասեցման) արդյունքում առաջացած՝ ավելացված արժեքի հարկի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկում արտացոլված հարկի դեբետային գումար. 

7) դեբետային գումար` Օրենսգրքով սահմանված կարգով իրականացվող 
հաշվանցման (պակասեցման) արդյունքում առաջացած` ավելացված արժեքի հարկի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկում արտացոլված պետական բյուջեից 
փոխհատուցման ենթակա հարկի գումար կամ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
ներկայացված ճշտված և նույն հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված 
նախորդ ավելացված արժեքի հարկի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկում 
ներառված` պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա հարկի գումարի դրական 
տարբերություն կամ հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտերով առաջադրված պետական բյուջեից 
փոխհատուցման ենթակա ավելացված արժեքի հարկի և ակցիզային հարկի գումար. 



8) միասնական հաշիվ` Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում հարկ վճարողների 
հարկային պարտավորությունների, բացառությամբ հարկային մարմնի կազմած 
ստուգման կամ այլ վարչական ակտերով առաջադրված հարկային 
պարտավորությունների, մարման նպատակով գանձապետարանի կողմից վարվող 
պետական արտաբյուջետային միջոցների ավանդային ենթահաշիվ. 

8.1) վարչական ակտի միասնական հաշիվ` հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտերով առաջադրված 
հարկային պարտավորությունների մարման նպատակով պետական արտաբյուջետային 
միջոցների ավանդային ենթահաշիվ. 

9) գանձապետարան՝ Կառավարության կողմից լիազորված` ֆինանսական 
բնագավառում պետական կարգավորում իրականացնող պետական մարմնի 
կենտրոնական գանձապետարան. 

10) միասնական հաշվի գումար՝ գումար, որով Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
կարող են մարվել հարկ վճարողի հարկային պարտավորությունները, որը կարող է 
առաջանալ՝ 

ա. միասնական հաշվին կատարված վճարումից, 
բ. հարկային հաշվարկների (այդ թվում` ճշտված) ներկայացումից, 
գ. դատարանի վճռի կատարման կամ բողոքարկման հանձնաժողովի ընդունած 

որոշման արդյունքում պարտավորության պակասեցումից կամ ավելացված արժեքի 
հարկի փոխհատուցվող գումարների կամ Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ 
կետերով սահմանված գործարքների մասով միասնական հաշվին մուտքագրման 
ենթակա գումարների ավելացումից, 

դ. ստուգման կամ ուսումնասիրության արդյունքներով պարտավորության 
պակասեցումից կամ ավելացված արժեքի հարկի փոխհատուցվող գումարների կամ 
Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված գործարքների 
մասով միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների ավելացումից, 

ե. ուսումնասիրության կամ ստուգման արդյունքներով արձանագրված 
(հիմնավորված)՝ միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա ավելացված արժեքի 
հարկի փոխհատուցվող գումարներից, 

զ. Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված 
գործարքների մասով ուսումնասիրության կամ ստուգման արդյունքներով 
արձանագրված (հիմնավորված) միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա 
գումարներից, 

է. մինչև 2018 թվականի հունվարի 1-ն ավարտված հաշվետու ժամանակաշրջանների 
համար ներկայացված՝ ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի հաշվարկներով (այդ թվում՝ 
ճշտված) առաջացած՝ բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի 
գումարներից և դեբետային գումարներից. 

10) միասնական հաշվի գումար՝ գումար, որով Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
կարող են մարվել հարկ վճարողի հարկային պարտավորությունները, բացառությամբ 
հարկային մարմնի կազմած ստուգման կամ այլ վարչական ակտերով առաջադրված 
հարկային պարտավորությունների, որը կարող է առաջանալ՝ 

ա. միասնական հաշվին կատարված վճարումից, 
բ. հարկային հաշվարկների (այդ թվում` ճշտված) ներկայացման արդյունքում 

միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարներից, 
գ վարչական ակտի միասնական հաշվից միասնական հաշվին գումարների 

մուտքագրումից, 



դ. հարկ վճարողի ներկայացրած հարկային հաշվարկների հիման վրա հարկային 
մարմնի կողմից առաջադրված պարտավորությունների վերաբերյալ հարկային 
ծառայողի գործողության (անգործության) բողոքարկման մասով դատարանի վճռի 
կատարման կամ բողոքարկման հանձնաժողովի ընդունած որոշման արդյունքում` 
պարտավորության պակասեցումից կամ միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա` 
ավելացված արժեքի հարկի կամ Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով 
սահմանված գործարքների մասով ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների 
ավելացումից, 

ե. միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 
ուսումնասիրության արդյունքներով հիմնավորված` միասնական հաշվին մուտքագրման 
ենթակա ավելացված արժեքի հարկի փոխհատուցվող գումարներից կամ Օրենսգրքի 89-
րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված գործարքների մասով ակցիզային 
հարկի փոխհատուցվող գումարներից. 

 
10.1) վարչական ակտի միասնական հաշվի գումար` գումար, որով Օրենսգրքով 

սահմանված կարգով կարող են մարվել հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտով առաջադրված 
պարտավորությունները, որը կարող է առաջանալ՝ 

ա. վարչական ակտի միասնական հաշվին կատարված վճարումից, 
բ. միասնական հաշվից վարչական ակտի միասնական հաշվին  գումարների 

մուտքագրումից, 
գ. հարկային մարմնի ընդունած վարչական ակտի բողոքարկման մասով 

դատարանի վճռի կատարման կամ բողոքարկման հանձնաժողովի ընդունած որոշման 
արդյունքում` պարտավորության պակասեցումից կամ վարչական ակտի միասնական 
հաշվին մուտքագրման ենթակա` ավելացված արժեքի հարկի կամ Օրենսգրքի 89-րդ 
հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված գործարքների մասով ակցիզային 
հարկի փոխհատուցվող գումարների ավելացումից, 

դ. ստուգման կամ ուսումնասիրության արդյունքում` պարտավորության 
պակասեցումից կամ վարչական ակտի միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա` 
ավելացված արժեքի հարկի կամ Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով 
սահմանված գործարքների մասով ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների 
ավելացումից. 

11) հարկ վճարող՝ կազմակերպություն կամ ֆիզիկական անձ (այդ թվում՝ անհատ 
ձեռնարկատեր, նոտար), որը Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով սահմանված դեպքերում ունի կամ կարող է ունենալ 
հարկ կամ վճար վճարելու պարտավորություն. 

12) հարկային մարմին՝ Պետական եկամուտների կոմիտե. 
 

Հոդված 18. Հարկի վճարման կարգը և ժամկետները
  
1. Հարկի վճարումը կատարվում է հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտից հետո 

(իսկ Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում՝ նաև կանխավճարների տեսքով` մինչև 
հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտը): 

2. Հարկի (այդ թվում՝ կանխավճարի) վճարման ժամկետները սահմանվում են 
Օրենսգրքի հատուկ մասով` յուրաքանչյուր հարկատեսակի գծով առանձին: 

2.1. Հարկային մարմնի ստուգման կամ այլ վարչական ակտով առաջադրված 
Օրենսգրքով սահմանված հարկի, տույժի և (կամ) տուգանքի վճարումը կատարվում է 



ստուգման կամ այլ վարչական ակտի անբողոքարկելի դառնալու օրվան հաջորդող 10-
օրյա ժամկետում: 

3. Հարկի (այդ թվում՝ կանխավճարի), տույժի և (կամ) տուգանքի վճարումը 
կատարվում է վճարահաշվարկային համակարգի միջոցով, հայկական դրամով: 

4. Հարկի (այդ թվում՝ կանխավճարի), տույժի և (կամ) տուգանքի վճարումը 
համարվում է կատարված վճարողին սպասարկող բանկի վճարման հանձնարարականի 
հիման վրա Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի կողմից միասնական 
գանձապետական հաշվին համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը 
հաշվառող՝ պետական բյուջեի գանձապետական հաշվին գումարի հաշվեգրման օրը: 

5. Միասնական հաշվի կամ վարչական ակտի միասնական հաշվի միջոցով մարվող 
հարկային պարտավորությունների մարման նպատակով՝ 

1) հարկ վճարողները հարկի վճարումը կատարում են միասնական հաշվին կամ 
վարչական ակտի միասնական հաշվին. 

2) հարկի վճարման հանձնարարականում վճարման նպատակի վերաբերյալ նշում չի 
կատարվում, իսկ նշում կատարվելու դեպքում այն հարկային մարմնի կողմից հաշվի չի 
առնվում: 

6. Հարկի վճարում կատարելու ժամանակ սխալի առկայության դեպքում կիրառվում 
են հետևյալ կանոնները. 

1) վճարումն ըստ հարկ վճարողի նույնականացնելու համար առաջնային է 
համարվում հարկ վճարողի հաշվառման համարը, այնուհետև՝ հանրային 
ծառայությունների համարանիշը, իսկ դրա բացակայության դեպքում՝ հանրային 
ծառայությունների համարանիշի բացակայության վերաբերյալ լիազոր մարմնի 
տրամադրած տեղեկանքի պատճենը. 

2) եթե վճարողը սխալմամբ վճարման հանձնարարականում, որպես հարկ վճարող, 
նշել է այլ անձի, որի արդյունքում մարվել է այլ անձի հարկային պարտավորությունը, 
ապա կատարված է համարվում այլ անձի հարկային պարտավորությունը, իսկ գումարը 
վճարողին վերադարձման ենթակա չէ: Այս դեպքում վճարողը այլ անձի նկատմամբ ձեռք 
է բերում քաղաքացիաիրավական պահանջի իրավունք: 

 
(18-րդ հոդվածը փոփ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 

 
Հոդված 43. Հարկային պարտավորությունը
  
1. Հարկային պարտավորություն է համարվում որևէ տեսակի հարկի և (կամ) վճարի, 

ինչպես նաև Օրենսգրքի և (կամ) վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքների դրույթները խախտելու համար հաշվարկված՝ 
Օրենսգրքով և (կամ) վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքներով սահմանված տույժերի, տուգանքների, ինչպես նաև վնասի հատուցման 
գումարներ վճարելու՝ հարկ վճարողի պարտավորությունը, ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկում սահմանված չափից ավելի արտացոլված` պետական բյուջեից 
փոխհատուցման ենթակա ԱԱՀ-ի և (կամ) ակցիզային հարկի գումարները` ավել ցույց 
տրված գումարների չափով, բացառությամբ սույն հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված 
դեպքերի: 

2. Օրենսգրքի 16-րդ բաժնի կիրառության իմաստով՝ հարկային պարտավորությունը 
ներառում է միայն հարկերի (բացառությամբ ճանապարհային հարկի, տեղական 
հարկերի, ինչպես նաև բնապահպանական հարկի գծով պարտավորության այն 
գումարների, որոնց համար, Օրենսգրքի 8-րդ բաժնի համաձայն, հարկային հաշվարկ 



ներկայացնելու պահանջ սահմանված չէ), սոցիալական վճարի, բնօգտագործման վճարի 
(բացառությամբ բնօգտագործման վճարի գծով պարտավորության այն գումարների, 
որոնց համար, Օրենսգրքի 10-րդ բաժնի համաձայն, հարկային հաշվարկ ներկայացնելու 
պահանջ սահմանված չէ) և հանրային ծառայությունների կարգավորման պարտադիր 
վճարի, ինչպես նաև Օրենսգրքի և (կամ) սույն մասում նշված վճարների վերաբերյալ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքների դրույթները խախտելու համար 
հաշվարկված՝ Օրենսգրքով և (կամ) սույն մասում նշված վճարների վերաբերյալ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված տույժերի, տուգանքների, 
ինչպես նաև վնասի հատուցման գումարներ վճարելու՝ հարկ վճարողի 
պարտավորությունը: 

  
Հոդված 46. Հարկային պարտավորության կատարումը (մարումը) 
  
1. Միասնական հաշվի կամ վարչական ակտի միասնական հաշվի միջոցով մարվող 

հարկային պարտավորության կատարում (մարում) է համարվում Օրենսգրքին 
համապատասխան հաշվարկված` վճարման ենթակա հարկի, ինչպես նաև դրա գծով 
տույժերի և (կամ) տուգանքների գումարների հաշվեգրումը միասնական հաշվից կամ 
վարչական ակտի միասնական հաշվից համապատասխան հարկի գծով 
պարտավորությունը հաշվառող՝ պետական բյուջեի գանձապետական հաշվին: 

2. Միասնական հաշվի միջոցով հաշվի կամ վարչական ակտի միասնական հաշվի 
միջոցով չմարվող հարկային պարտավորության (բացառությամբ տեղական հարկերի) 
կատարում (մարում) է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան հաշվարկված՝ 
վճարման ենթակա հարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերի և (կամ) տուգանքների 
գումարների՝ 

1) վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող՝ 
պետական բյուջեի գանձապետական հաշվին. 

2) միասնական հաշվի միջոցով չմարվող այլ հարկի գծով պարտավորությունը 
հաշվառող՝ պետական բյուջեի գանձապետական հաշվից գումարի հաշվանցումը տվյալ 
հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող՝ պետական բյուջեի գանձապետական 
հաշվին. 

3) միասնական հաշվից գումարների հաշվանցումը տվյալ հարկի գծով 
պարտավորությունը հաշվառող՝ պետական բյուջեի գանձապետական հաշվին: 

3. Տեղական հարկերի գծով հարկային պարտավորության կատարում (մարում) է 
համարվում Օրենսգրքին համապատասխան հաշվարկված՝ վճարման ենթակա հարկի, 
ինչպես նաև դրա գծով տույժերի և (կամ) տուգանքների գումարների վճարումը 
համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող՝ տեղական բյուջեի 
գանձապետական հաշվին: 

4. Օրենսգրքով սահմանված դեպքում հարկային պարտավորության կատարումը 
կարող է դրվել հարկային գործակալի, հավատարմագրային կառավարչի, համատեղ 
գործունեության հաշվետու մասնակցի, կոմիսիոների, գործարքի իրականացման 
ժամանակ իր անունից հանդես եկող գործակալի վրա, ինչպես նաև կարող է սահմանվել 
համապարտ պատասխանատվություն՝ հարկային պարտավորությունների կատարման 
մասով: 

5. Հարկային պարտավորությունները պետք է կատարվեն մինչև Օրենսգրքով և 
վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված 
վերջնաժամկետները, բացառությամբ Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված դեպքերի: 



6. Հարկային պարտավորությունը Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված վերջնաժամկետներում 
չկատարվելու կամ մասնակի կատարվելու դեպքում հարկային մարմինը, իսկ տեղական 
հարկերի ու տեղական վճարների մասով՝ տեղական ինքնակառավարման մարմինը 
իրավասու են Օրենսգրքի 19-րդ բաժնով սահմանված կարգով ձեռնարկել հարկային 
պարտավորությունների կատարումն ապահովող միջոցներ: 

(46-րդ հոդվածը լրաց. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն) 
 

Հոդված 47. Հարկային պարտավորության կատարումը կազմակերպության 
լուծարման դեպքում

  
1. Լուծարվող կազմակերպության հարկային պարտավորությունների կատարումը 

դրվում է այդ կազմակերպության լուծարման հանձնաժողովի վրա` այդ 
կազմակերպության դրամական միջոցների, ներառյալ՝ գույքի վաճառքից ստացված 
միջոցների հաշվին: Լուծարման հանձնաժողովը պարտավոր է առկա հարկային 
պարտավորությունն ընդգրկել լուծարման հաշվեկշռում: 

2. Օրենսգրքի 54-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված դեպքերում 
ներկայացված հարկային հաշվարկների հիման վրա առաջացած հարկային 
պարտավորությունները ենթակա են կատարման մինչև Օրենսգրքով սահմանված 
վերջնաժամկետը, բայց ոչ ուշ, քան կազմակերպության լուծարման օրը: 

3. Եթե լուծարվող կազմակերպությունն ունի գերավճարներ, ապա այդ գումարները 
ներառվում են լուծարային զանգվածի մեջ և ուղղվում են լուծարվող կազմակերպության 
պարտավորությունների կատարմանը: 

(47-րդ հոդվածը փոփ. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն) 
 

Հոդված 53. Հարկային հաշվարկի ներկայացումը
  
1. Հարկ վճարողը (Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում՝ հարկային գործակալը, 

հավատարմագրային կառավարիչը, համատեղ գործունեության հաշվետու մասնակիցը, 
կոմիսիոները, գործարքի իրականացման ժամանակ իր անունից հանդես եկող 
գործակալը, անչափահաս ֆիզիկական անձանց դեպքում՝ նաև ծնողը կամ խնամակալը 
կամ հոգաբարձուն) հարկային հաշվարկները հարկային մարմին է ներկայացնում 
հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտից հետո՝ Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված ժամկետներում, 
բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ և 4-րդ մասերով սահմանված դեպքերի: 

2. Մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանը ավարտվելը տվյալ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացված հարկային հաշվարկները 
համարվում են չներկայացված, բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ և 4-րդ մասերով 
սահմանված դեպքերի: 

3. Հարկային հաշվարկը կարող է ներկայացվել մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանը 
ավարտվելը, եթե՝ 

1) կազմակերպությունը գտնվում է լուծարման գործընթացում (կազմակերպության 
առանձնացված ստորաբաժանումը կամ հիմնարկը գտնվում է պետական հաշվառումից 
հանման գործընթացում). 

2) անհատ ձեռնարկատերը պետական հաշվառումից հանվում է. 
3) նոտարը պաշտոնից ազատվում է: 
4. (մասն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 



5. Հարկային հաշվարկները հարկային մարմին են ներկայացվում էլեկտրոնային 
եղանակով, բացառությամբ՝ 

1) այն հարկային հաշվարկների, որոնցում պարունակվում է գաղտնիք համարվող և 
(կամ) սահմանափակ օգտագործման ենթակա տեղեկատվություն: Սույն կետում նշված 
հարկային հաշվարկները կարող են հարկային մարմին ներկայացվել նաև թղթային 
եղանակով. 

2) Օրենսգրքով սահմանված կամ Կառավարության սահմանած դեպքերի, երբ 
հարկային հաշվարկները կարող են հարկային մարմին ներկայացվել նաև թղթային 
եղանակով: 

6. Եթե հարկային հաշվարկի էլեկտրոնային տարբերակը մինչև համապատասխան 
հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջին օրը տեղադրված չէ հարկային մարմնի կայքում, 
ապա հարկային հաշվարկն ուշ ներկայացնելու համար Օրենսգրքով սահմանված 
պատասխանատվության միջոցների կիրառության առումով, համապատասխան 
հարկային հաշվարկի ներկայացման համար Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված վերջնաժամկետը 
հետաձգվում է համապատասխան հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջին օրվանից մինչև 
հարկային հաշվարկի էլեկտրոնային տարբերակը հարկային մարմնի կայքում 
տեղադրվելու օրը ներառված օրերի չափով: 

7. Հարկային հաշվարկը էլեկտրոնային եղանակով հարկային մարմին ներկայացնելու 
օր է համարվում հարկային մարմնի՝ հարկային հաշվարկների ընդունման էլեկտրոնային 
համակարգի կողմից ինքնաշխատ եղանակով հարկ վճարողին ներկայացվող՝ հարկային 
հաշվարկի ստացումը և գրանցումը հավաստող համապատասխան էլեկտրոնային 
ծանուցագրում նշված օրը, իսկ հարկային հաշվարկը թղթային եղանակով հարկային 
մարմին ներկայացնելու օր է համարվում հարկային հաշվարկը փոստային 
բաժանմունքում ընդունվելու օրվա օրացուցային կնիքի արտատիպում նշված օրը: 

8. Եթե հարկ վճարողը (Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում՝ հարկային գործակալը, 
հավատարմագրային կառավարիչը, համատեղ գործունեության հաշվետու մասնակիցը, 
կոմիսիոները, գործարքի իրականացման ժամանակ իր անունից հանդես եկող 
գործակալը, անչափահաս ֆիզիկական անձանց դեպքում՝ նաև ծնողը կամ խնամակալը 
կամ հոգաբարձուն) հարկային մարմին է ներկայացնում հարկային մարմնի հաստատած 
ձևով հայտարարություն՝ 

1) որևէ օրվանից սկսած՝ անորոշ ժամկետով գործունեությունը դադարեցնելու մասին, 
ապա հայտարարության մեջ նշված՝ գործունեությունը դադարեցնելու օրվանից (բայց ոչ 
շուտ, քան գործունեությունը դադարեցնելու մասին հայտարարության ներկայացման 
օրը) մինչև գործունեությունը վերսկսելու մասին հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
ներկայացվող հայտարարության մեջ նշված` գործունեությունը վերսկսելու օրը (բայց ոչ 
շուտ, քան գործունեությունը վերսկսելու մասին հայտարարության ներկայացման օրը) 
ընկած ժամանակահատվածում ներառվող` որևէ հարկատեսակի կամ վճարի համար 
Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 
սահմանված ամբողջական հաշվետու ժամանակաշրջանների համար հարկ վճարողը 
հարկային մարմին հարկային հաշվարկներ (այդ թվում` «զրոյական») չի ներկայացնում, 
բացառությամբ սույն հոդվածի 9-րդ մասով սահմանված հարկային հաշվարկների. 

2) որևէ օրվանից սկսած՝ որոշակի ժամկետով գործունեությունը դադարեցնելու 
մասին, ապա հայտարարության մեջ նշված՝ գործունեությունը դադարեցնելու օրվանից 
(բայց ոչ շուտ, քան գործունեությունը դադարեցնելու մասին հայտարարության 
ներկայացման օրը) մինչև հայտարարության մեջ նշված` գործունեությունը վերսկսելու 
օրը ընկած ժամանակահատվածում ներառվող` որևէ հարկատեսակի կամ վճարի համար 



Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 
սահմանված ամբողջական հաշվետու ժամանակաշրջանների համար հարկ վճարողը 
հարկային մարմին հարկային հաշվարկներ (այդ թվում` «զրոյական») չի ներկայացնում, 
բացառությամբ սույն հոդվածի 9-րդ մասով սահմանված հարկային հաշվարկների: 

Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ 
1) որոշակի ժամկետով գործունեությունը դադարեցնելու դեպքում հարկ վճարողի 

գործունեությունը համարվում է վերսկսված հարկ վճարողի հայտարարության մեջ 
նշված` գործունեությունը վերսկսելու օրվանից, իսկ անորոշ ժամկետով գործունեությունը 
դադարեցնելու դեպքում հարկ վճարողի գործունեությունը համարվում է վերսկսված 
հարկ վճարողի՝ գործունեությունը վերսկսելու մասին հայտարարության մեջ նշված՝ 
գործունեությունը վերսկսելու օրվանից. 

2) գործունեության դադարեցման ժամանակահատվածում հարկ վճարողի կողմից 
գործունեությունը վերսկսելու և այդ մասին համապատասխան հայտարարություն 
չներկայացնելու դեպքում հարկ վճարողի գործունեությունը համարվում է վերսկսված` 
գործունեությունը փաստացի վերսկսելու օրվանից: 

9. Սույն հոդվածի 8-րդ մասի կիրառության իմաստով՝ գործունեության վերսկսում չի 
համարվում՝ 

1) հարկ վճարողի կողմից իր աշխատողների համար օրենսդրությամբ սահմանված 
կարգով աշխատավարձի և դրան հավասարեցված այլ վճարումների, ինչպես նաև 
ժամանակավոր անաշխատունակության և մայրության նպաստների հաշվարկումն ու 
վճարումը (այդ թվում՝ աշխատողի՝ հարկադիր պարապուրդում կամ մինչև երեք 
տարեկան երեխայի խնամքի արձակուրդում գտնվելու ժամանակահատվածի համար), 
որի դեպքում հարկ վճարողը, որպես հարկային գործակալ, հարկային մարմին է 
ներկայացնում եկամտային հարկի և սոցիալական վճարի ամսական ամփոփ հաշվարկ. 

2) վարչական ծախսերի կատարումը, այդ թվում՝ վարձակալական վճարների կամ 
տոկոսների վճարումը կամ բաժանորդագրային հիմունքներով ստացվող 
ծառայությունների (մասնավորապես, հանրային ծառայությունների կամ կոմունալ 
ծառայությունների կամ համակարգչային ծրագրերից, տվյալների բազաներից, 
արտոնագրերից, լիցենզիաներից, ծանուցումներից, թույլտվություններից, առևտրային 
նշաններից, ապրանքային նշաններից, հեղինակային իրավունքներից և համանման այլ 
իրավունքներից օգտվելու ծառայությունների) համար վճարումը, որի դեպքում հարկ 
վճարողը հարկային մարմին է ներկայացնում սույն կետում նշված ծախսերի 
հայտարարագրման համար անհրաժեշտ՝ Օրենսգրքով սահմանված հարկային 
հաշվարկները. 

3) ավանդադրված կամ հաշվարկային հաշվում առկա դրամական միջոցների 
նկատմամբ տոկոսների հաշվեգրումից եկամուտների ստացումը, որի դեպքում հարկ 
վճարողը հարկային մարմին է ներկայացնում սույն կետում նշված եկամուտների 
հայտարարագրման համար անհրաժեշտ՝ Օրենսգրքով սահմանված հարկային 
հաշվարկները. 

4) ԱԱՀ վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու վերաբերյալ 
հայտարարության կամ շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարության կամ միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարության ներկայացումը. 

5) հարկերի, վճարների կամ Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
սահմանված այլ վճարների վճարումը. 

6) գործընկեր հարկ վճարողներին վճարումների կատարումը և (կամ) նրանցից 
վճարումների ընդունումը, գործընկեր հարկ վճարողների կողմից սույն մասի 2-րդ կետով 



սահմանված ծախսերի գծով դուրս գրվող, ինչպես նաև մինչև գործունեության 
դադարեցումն ընկած հաշվետու ժամանակաշրջաններում կատարված բոլոր ծախսերի 
գծով դուրս գրված հաշվարկային փաստաթղթերի վավերացումը (հաստատումը). 

7) հարկային հաշվարկների կամ ճշտված հարկային հաշվարկների ներկայացումը. 
8) հարկ վճարողի մոտ աուդիտի (այդ թվում՝ ֆինանսական հաշվետվությունների 

աուդիտի) անցկացումը. 
9) (կետն ուժը կորցրել է 16.06.20 ՀՕ-302-Ն) 
10. Բացառությամբ սույն հոդվածի 10.1-ին մասով սահմանված՝ հարկային 

պարտավորությունն ավելացնող և (կամ) հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարը 
նվազեցնող հարկային հաշվարկների ներկայացման դեպքերի, հարկային հաշվարկներ 
չեն կարող ներկայացվել այն դեպքերում, երբ հարկային հաշվարկը վերաբերում է՝ 

1) այն հաշվետու ժամանակաշրջանին, որը տվյալ հարկատեսակի գծով արդեն 
ստուգվել է հարկային մարմնի (իսկ Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում՝ հարկային 
հաշվարկները այլ լիազոր մարմիններին ներկայացնելու դեպքում՝ այդ մարմնի) կողմից, 
բացառությամբ տրանսֆերային գնագոյացման հարկային հաշվարկների. 

2) (կետն ուժը կորցրել է 23.03.22 ՀՕ-88-Ն) 
3) այն հաշվետու ժամանակաշրջանին, որի վերջին օրվանից անցել է երեք տարի, 

իսկ տրանսֆերային գնագոյացման հաշվարկի դեպքում՝ հինգ տարի: 
4) 
10.1. Անկախ սույն հոդվածի 10-րդ մասով սահմանված սահմանափակումներից՝ 

հարկային պարտավորությունն ավելացնող և (կամ) հաշվանցվող (պակասեցվող) 
գումարը նվազեցնող հարկային հաշվարկները (այդ թվում՝ ճշտված հարկային 
հաշվարկները) ներկայացվում են հարկային մարմնի սահմանած կարգով: 

11. Ավելացված արժեքի հարկի մասով հարկային հաշվարկներ չեն կարող 
ներկայացվել նաև այն դեպքերում (ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկ 
ներկայացվելու դեպքում՝ տվյալ հաշվարկը ԱԱՀ-ի մասով հաշվի չի առնվում), եթե 
հարկային հաշվարկը վերաբերում է՝ 

1) այն հաշվետու ժամանակաշրջանին, որը միասնական հաշվին մուտքագրման 
ենթակա գումարների ավելացված արժեքի հարկի փոխհատուցվող գումարների 
հիմնավորվածության ուսումնասիրության նպատակով արդեն ուսումնասիրվել է 
հարկային մարմնի կողմից. 

2) (կետն ուժը կորցրել է 23.03.22 ՀՕ-88-Ն) 
3) այն հաշվետու ժամանակաշրջանին, որի արդյունքներով առաջացած ավելացված 

արժեքի հարկի փոխհատուցվող գումարների մուտքագրումը միասնական հաշվին 
կատարվել է Օրենսգրքի 348-րդ հոդվածի 10-րդ մասին համապատասխան՝ 
Կառավարության սահմանած պարզեցված ընթացակարգով: 

12. Ակցիզային հարկի մասով հարկային հաշվարկներ չեն կարող ներկայացվել նաև 
այն դեպքերում (ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկ ներկայացվելու 
դեպքում՝ տվյալ հաշվարկը ակցիզային հարկի մասով հաշվի չի առնվում), եթե հարկային 
հաշվարկը վերաբերում է այն հաշվետու ժամանակաշրջանին, որը միասնական հաշվին 
մուտքագրման ենթակա ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների 
հիմնավորվածության ուսումնասիրության նպատակով արդեն ուսումնասիրվել է 
հարկային մարմնի կողմից: 

(53-րդ հոդվածը փոփ., խմբ., լրաց. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, փոփ. 23.03.18 ՀՕ-261-Ն, 
փոփ., խմբ., լրաց. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, լրաց., փոփ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն, փոփ. 16.06.20 
ՀՕ-302-Ն, լրաց. 26.05.21 ՀՕ-244-Ն, փոփ., լրաց. 23.03.22 ՀՕ-86-Ն, խմբ., փոփ., 
լրաց. 23.03.22 ՀՕ-88-Ն) 



(հոդվածը 04.03.22 ՀՕ-55-Ն օրենքի փոփոխությամբ ուժի մեջ կմտնի 01.10.22 
թվականին) 

(26.05.21 ՀՕ-244-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(23.03.22 ՀՕ-88-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
  
Հոդված 54. Հարկային հաշվարկի ճշտումը
  
1. Հարկ վճարողի (Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում` հարկային գործակալի, 

հավատարմագրային կառավարչի, համատեղ գործունեության հաշվետու մասնակցի, 
կոմիսիոների, գործարքի իրականացման ժամանակ իր անունից հանդես եկող 
գործակալի, անչափահաս ֆիզիկական անձանց դեպքում` նաև ծնողի կամ խնամակալի) 
կողմից հարկային մարմին ներկայացված հարկային հաշվարկում սխալների ինքնուրույն 
հայտնաբերման դեպքում կարող են ներկայացվել ճշտված հարկային հաշվարկներ: 
Տրանսֆերային գնագոյացման ճշտված հարկային հաշվարկներ կարող են ներկայացվել 
Օրենսգրքի 374-րդ հոդվածով սահմանված դեպքերում: 

2. Օրենսգրքի կիրառության իմաստով՝ հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտից 
հետո ներկայացված մեկից ավելի հարկային հաշվարկներից առաջինը համարվում է 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված հարկային հաշվարկ, իսկ 
մյուսները` ճշտված հարկային հաշվարկ: Արտահանման կամ ներմուծման տվյալ 
գործառնության մասով ներկայացված մեկից ավելի ներմուծման հարկային 
հայտարարագրերից կամ արտահանման հարկային հայտարարագրերից առաջինը 
համարվում է տվյալ գործառնության համար ներկայացված հայտարարագիր, իսկ 
մյուսները՝ ճշտված հայտարարագիր: 

3. Կազմակերպության լուծարման (կազմակերպության առանձնացված 
ստորաբաժանումների և հիմնարկների համար՝ պետական հաշվառումից հանման) կամ 
անհատ ձեռնարկատիրոջ պետական հաշվառումից հանման կամ նոտարի պաշտոնից 
ազատման դեպքերում՝ 

1) մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանները ավարտվելը հարկային մարմին 
ներկայացված հարկային հաշվարկները համարվում են հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար ներկայացված հարկային հաշվարկներ, եթե դրանց 
ներկայացումից հետո՝ մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանները ավարտվելը, 
կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը որևէ գործարք կամ 
գործառնություն չի իրականացնում. 

2) սույն մասի 1-ին կետով սահմանված հարկային հաշվարկների ներկայացումից 
հետո՝ մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանների ավարտը, կազմակերպության կամ 
անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի կողմից որևէ գործարք կամ գործառնություն 
իրականացնելու դեպքում հաշվետու ժամանակաշրջանների ավարտից հետո այդ 
հաշվետու ժամանակաշրջանների համար ներկայացված նոր հարկային հաշվարկները 
համարվում են ճշտված հարկային հաշվարկներ: 

4. Եթե ճշտված հարկային հաշվարկի ներկայացման արդյունքում առաջանում է 
հարկային պարտավորություն կամ ավելանում է նախկինում առաջացած հարկային 
պարտավորությունը, ապա հարկ վճարողն ազատվում է հարկի գումարը պակաս ցույց 
տալու համար Օրենսգրքով սահմանված տուգանքի կիրառումից: 

5. Օրենսգրքի 53-րդ հոդվածի 10-11-րդ մասերով 10-12-րդ մասերով սահմանված՝ 
հարկային հաշվարկներ ներկայացնելու սահմանափակումները տարածվում են նաև 
ճշտված հարկային հաշվարկներ ներկայացնելու դեպքերի վրա: 



(54-րդ հոդվածը լրաց. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, փոփ. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, 25.06.19 ՀՕ-
68-Ն, խմբ. 23.03.22 ՀՕ-86-Ն, փոփ. 23.03.22 ՀՕ-88-Ն) 

 
Հոդված 71. Ավելացված արժեքի հարկի հաշվանցումների (պակասեցումների)

իրականացման կարգը
  
1. ԱԱՀ-ի հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարներ են համարվում՝ 
1) Հայաստանի Հանրապետության տարածքում հաշվետու ժամանակաշրջանում 

ձեռք բերված ապրանքների, ընդունված աշխատանքների և (կամ) ստացված 
ծառայությունների գծով մատակարարների կողմից դուրս գրված հարկային հաշիվներում 
(այդ թվում` այն դեպքում, երբ հարկային հաշվի դուրսգրման ամսաթիվը ներառված է 
հաշվետու ժամանակաշրջանին նախորդող կամ հաջորդող որևէ հաշվետու 
ժամանակաշրջանում, սակայն հարկային հաշվում նշված գործարքը կատարվել է 
(այսինքն՝ հարկային հաշվում նշված՝ ապրանքի մատակարարման, աշխատանքի 
կատարման կամ ծառայության մատուցման ամսաթիվը ներառված է) այդ հաշվետու 
ժամանակաշրջանում) առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները: Սույն կետով սահմանված 
ԱԱՀ-ի գումարները հաշվանցվում (պակասեցվում) են՝ 

ա. ապրանքների ձեռքբերման, աշխատանքների ընդունման և (կամ) 
ծառայությունների ստացման օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, 
եթե համապատասխան գործարքին վերաբերող՝ մատակարարների կողմից դուրս 
գրված հարկային հաշիվը ապրանքը ձեռք բերողի, աշխատանքն ընդունողի և (կամ) 
ծառայությունը ստացողի կողմից Օրենսգրքի 68-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
կարգով վավերացվել է մինչև ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի 
ներկայացման համար Օրենսգրքի 75-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
վերջնաժամկետի օրը ներառյալ, 

բ. համապատասխան գործարքին վերաբերող՝ մատակարարների կողմից դուրս 
գրված հարկային հաշիվը ապրանքը ձեռք բերողի, աշխատանքն ընդունողի և (կամ) 
ծառայությունը ստացողի կողմից Օրենսգրքի 68-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
կարգով վավերացվելու օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային 
մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, եթե 
հարկային հաշիվը չի վավերացվել մինչև ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկի ներկայացման համար Օրենսգրքի 75-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
վերջնաժամկետի օրը ներառյալ. 

2) «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման համար» մաքսային ընթացակարգով 
Հայաստանի Հանրապետության տարածք ներմուծված ապրանքների համար 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով և չափով հաշվարկված և վճարված ԱԱՀ-ի 
գումարները: Սույն կետով սահմանված ԱԱՀ-ի գումարները (մասնակի վճարման 
դեպքում՝ մասնակի վճարված ԱԱՀ-ի գումարները) հաշվանցվում (պակասեցվում) են՝ 

ա. ապրանքների ներմուծման մաքսային հայտարարագրի գրանցման օրն ընդգրկող 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, եթե ԱԱՀ-ի գումարները վճարվել են մինչև 
մաքսային հայտարարագրի գրանցման օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի 
վերջին օրը ներառյալ, 

ա.1. ապրանքների ներմուծման մաքսային հայտարարագրի գրանցման և ԱԱՀ-ի 
գումարների վճարման օրերը տարբեր հաշվետու ժամանակաշրջաններում ներառված 



լինելու դեպքում՝ դրանցից վերջինն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, 

բ. ԵՏՄ միասնական մաքսային օրենսդրությամբ սահմանված կարգով ապրանքների 
ներմուծման ճշտված մաքսային հայտարարագիր ներկայացնելու դեպքում՝ ներմուծման 
ճշտված մաքսային հայտարարագրի գրանցման և ԱԱՀ-ի լրացուցիչ գումարների 
վճարման օրերն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի, իսկ այդ օրերը տարբեր 
հաշվետու ժամանակաշրջաններում ներառված լինելու դեպքում՝ դրանցից վերջինը 
ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-
ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով՝ հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա 
ԱԱՀ-ի լրացուցիչ գումարի մասով, 

գ. (ենթակետն ուժը կորցրել է 10.12.21 ՀՕ-383-Ն) 
դ. ապրանքների ներմուծման գծով մաքսային մարմնի կողմից իրականացվող 

հետբացթողումային ստուգման արդյունքում ԱԱՀ-ի գծով լրացուցիչ պարտավորություն 
առաջադրելու դեպքում՝ այդ պարտավորության կատարման (այդ թվում՝ մասնակի) օրն 
ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-
ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով՝ վճարված ԱԱՀ-ի գումարի չափով. 

3) ԵՏՄ անդամ պետություններից Հայաստանի Հանրապետության տարածք 
ներմուծված՝ ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ ունեցող ապրանքների համար Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով և չափով հաշվարկված և վճարված ԱԱՀ-ի գումարները: Սույն 
կետով սահմանված ԱԱՀ-ի գումարները հաշվանցվում (պակասեցվում) են՝ 

ա. ապրանքները Հայաստանի Հանրապետության տարածք ներմուծելու 
(Հայաստանի Հանրապետության պետական սահմանը հատելու) օրն ընդգրկող 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, եթե ապրանքների ներմուծման հարկային 
հայտարարագիրը հարկային մարմին է ներկայացվել և ներմուծման մասով ԱԱՀ-ի 
գումարները (մասնակի վճարման դեպքում՝ մասնակի վճարված ԱԱՀ-ի գումարները) 
վճարվել են մինչև ապրանքները Հայաստանի Հանրապետության տարածք ներմուծելու 
(Հայաստանի Հանրապետության պետական սահմանը հատելու) օրն ընդգրկող 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկի ներկայացման համար Օրենսգրքի 75-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
վերջնաժամկետի օրը ներառյալ վերջին օրը ներառյալ, 

բ. ապրանքների ներմուծման հարկային հայտարարագրի՝ հարկային մարմին 
ներկայացման և ԱԱՀ-ի գումարների վճարման օրերը ընդգրկող հաշվետու 
ժամանակաշրջանի, իսկ այդ օրերը տարբեր հաշվետու ժամանակաշրջաններում 
ներառված լինելու դեպքում՝ դրանցից վերջինը ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի 
համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկով, այդ թվում՝ սույն կետի «դ» ենթակետով սահմանված դեպքերում, եթե 
ապրանքների ներմուծման հարկային հայտարարագիրը հարկային մարմին չի 
ներկայացվել, և (կամ) ներմուծման մասով ԱԱՀ-ի գումարները չեն վճարվել մինչև ԱԱՀ-ի 
և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման համար Օրենսգրքի 75-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված վերջնաժամկետի օրը ներառյալ մինչև ապրանքները 
Հայաստանի Հանրապետության տարածք ներմուծելու (Հայաստանի Հանրապետության 
պետական սահմանը հատելու) օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջին օրը 
ներառյալ, 

գ. ԵՏՄ միասնական մաքսային օրենսդրությամբ կամ Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով ապրանքների ներմուծման ճշտված հարկային հայտարարագիր ներկայացնելու 
դեպքում՝ ներմուծման ճշտված հարկային հայտարարագրի ներկայացման և ԱԱՀ-ի 



լրացուցիչ գումարների վճարման օրերն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի, իսկ 
այդ օրերը տարբեր հաշվետու ժամանակաշրջաններում ներառված լինելու դեպքում՝ 
դրանցից վերջինը ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին 
ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով՝ հաշվանցման 
(պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի լրացուցիչ գումարի մասով, եթե սույն ենթակետով այլ 
բան սահմանված չէ: ԵՏՄ միասնական մաքսային օրենսդրությամբ կամ Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով ապրանքների ներմուծման ճշտված հարկային հայտարարագիրը 
մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկի ներկայացման համար Օրենսգրքի 75-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
վերջնաժամկետի օրը ներառյալ ներկայացնելու և մինչև այդ օրը ԱԱՀ-ի լրացուցիչ 
գումարները վճարված լինելու դեպքում ներմուծման ճշտված հարկային 
հայտարարագրով արտացոլված ԱԱՀ-ի լրացուցիչ գումարները հաշվանցվում են տվյալ 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, 

դ. (ենթակետն ուժը կորցրել է 10.12.21 ՀՕ-383-Ն) 
ե. հարկային մարմնի կողմից իրականացվող ստուգման արդյունքում ապրանքների 

ներմուծման մասով ԱԱՀ-ի գծով լրացուցիչ պարտավորություն առաջադրելու դեպքում՝ 
այդ պարտավորության կատարման (այդ թվում՝ մասնակի) օրն ընդգրկող հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկով՝ վճարված ԱԱՀ-ի լրացուցիչ գումարի չափով. 

4) Հայաստանի Հանրապետության տարածքում հաշվետու ժամանակաշրջանում 
Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունից ձեռք բերված ապրանքների, ընդունված աշխատանքների և (կամ) 
ստացված ծառայությունների գծով Օրենսգրքի 56-րդ հոդվածի 7-րդ մասով սահմանված 
կարգով ԱԱՀ վճարողների կողմից դուրս գրվող հարկային հաշիվներում առանձնացված 
ԱԱՀ-ի գումարները: Սույն կետով սահմանված ԱԱՀ-ի գումարները հաշվանցվում 
(պակասեցվում) են՝ 

ա. ապրանքների ձեռքբերման, աշխատանքների ընդունման և (կամ) 
ծառայությունների ստացման օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, 
եթե համապատասխան գործարքին վերաբերող հարկային հաշիվը դուրս է գրվել մինչև 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման համար Օրենսգրքի 
75-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված վերջնաժամկետի օրը ներառյալ, 

բ. համապատասխան գործարքին վերաբերող հարկային հաշվի դուրսգրման օրն 
ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-
ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, եթե հարկային հաշիվը դուրս է գրվել 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման համար Օրենսգրքի 
75-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված վերջնաժամկետից հետո. 

5) կոմիսիայի կամ գործակալի անունից հանդես գալու պայման նախատեսող 
գործակալության պայմանագրերի հիման վրա կոմիտենտի և կոմիսիոների կամ 
պրինցիպալի և գործակալի միջև իրականացված գործարքների մասով կոմիտենտի կամ 
պրինցիպալի կողմից համապատասխանաբար կոմիսիոների կամ գործակալի անունով 
դուրս գրված հարկային հաշիվներում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները՝ սույն մասի 1-
ին կետի «ա» և «բ» ենթակետերով սահմանված կանոններով. 

6) կոմիսիայի կամ գործակալի անունից հանդես գալու պայման նախատեսող 
գործակալության պայմանագրերի հիման վրա կոմիսիոների և կոմիտենտի կամ 
գործակալի և պրինցիպալի միջև իրականացված գործարքների մասով կոմիսիոների 



կամ գործակալի կողմից համապատասխանաբար կոմիտենտի կամ պրինցիպալի 
անունով դուրս գրված հարկային հաշիվներում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները՝ սույն 
մասի 1-ին կետի «ա» և «բ» ենթակետերով սահմանված կանոններով. 

7) կոմիսիայի կամ գործակալի անունից հանդես գալու պայման նախատեսող 
գործակալության պայմանագրերի հիման վրա կոմիսիոների և երրորդ կողմի կամ 
գործակալի և երրորդ կողմի միջև իրականացված գործարքների մասով 
համապատասխանաբար կոմիսիոների կամ գործակալի կողմից երրորդ կողմի անունով 
դուրս գրված հարկային հաշիվներում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները՝ սույն մասի 1-
ին կետի «ա» և «բ» ենթակետերով սահմանված կանոններով. 

8) կոմիսիայի կամ գործակալի անունից հանդես գալու պայման նախատեսող 
գործակալության պայմանագրերի հիման վրա երրորդ կողմի և կոմիսիոների կամ 
երրորդ կողմի և գործակալի միջև իրականացված գործարքների մասով երրորդ կողմի 
կողմից համապատասխանաբար կոմիսիոների կամ գործակալի անունով դուրս գրված 
հարկային հաշիվներում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները՝ սույն մասի 1-ին կետի «ա» 
և «բ» ենթակետերով սահմանված կանոններով. 

9) հավատարմագրային կառավարման հանձնված գույքի կազմում ներառվող` այդ 
գործարքների իրականացման նպատակով կատարված ձեռքբերումների գծով հարկային 
հաշիվներում, ներմուծման մաքսային և հարկային հայտարարագրերում առանձնացված 
ԱԱՀ-ի գումարները՝ սույն հոդվածով սահմանված կանոններով: 

(71-րդ հոդվածը լրաց. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, փոփ. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, խմբ. 25.06.19 
ՀՕ-68-Ն, փոփ. 10.12.21 ՀՕ-383-Ն) 

(10.12.21 ՀՕ-383-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
  
 
Հոդված 73. Պարտավորությունների ու հաշվանցումների (պակասեցումների) 

վերաձևակերպման կարգը
  
1. Եթե ապրանքի ձեռքբերումը կամ ներմուծումը (այդ թվում՝ հիմնական միջոցի 

կառուցումը), աշխատանքի ընդունումը կամ ծառայության ստացումը (այսուհետ սույն 
բաժնում՝ ձեռքբերումներ) ուղղակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-ի 20 կամ 0 տոկոս 
դրույքաչափով հարկման ենթակա գործարքներին (այսուհետ սույն բաժնում՝ ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարքներ) կամ հնարավոր չէ ուղղակիորեն վերագրել ԱԱՀ-ով հարկվող 
կամ Օրենսգրքի 72-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-4-րդ կետերով սահմանված գործարքներին 
(այսուհետ սույն բաժնում՝ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներ), ապա այդ ձեռքբերումների 
գծով ԱԱՀ-ի գումարների հաշվանցումը (պակասեցումը) Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով կատարվում է ձեռքբերումների կատարման հաշվետու ժամանակաշրջանում: 

2. Եթե ձեռքբերումները, որոնց մասով նախորդ հաշվետու ժամանակաշրջաններում 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով կատարվել է ԱԱՀ-ի գումարների հաշվանցում 
(պակասեցում), հետագա հաշվետու ժամանակաշրջաններում ամբողջությամբ կամ 
մասնակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, ապա` 

1) ապրանքի (բացառությամբ հիմնական միջոցի), աշխատանքի կամ ծառայության 
մասով՝ 

ա. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում ԱԱՀ-ով 
չհարկվող գործարքներին ուղղակիորեն վերագրված մասին համապատասխանող 
արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, 



բ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված 
բոլոր գործարքների ընդհանուր հարկման բազայի մեջ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքների 
հարկման բազայի տեսակարար կշռին համապատասխանող գործակցով որոշվող հարկի 
գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում տվյալ ապրանքը, աշխատանքը 
կամ ծառայությունը վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող 
գործարքներին, և եթե տվյալ ապրանքը, աշխատանքը կամ ծառայությունը հնարավոր չէ 
ուղղակիորեն վերագրել ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, 

գ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման՝ տվյալ ապրանքի, աշխատանքի կամ ծառայության՝ 
ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքներին չվերագրված մասին համապատասխանող հարկման 
բազայի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, եթե 
հաշվետու ժամանակաշրջանում ապրանքի մատակարարումը, աշխատանքի 
կատարումը կամ ծառայության մատուցումն ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարք է. 

2) հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի մասով՝ 
ա. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 

վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, եթե տվյալ 
հաշվետու ժամանակաշրջանում այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի 
օգտագործումը վերագրվել է բացառապես ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, 

բ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի և հաշվետու 
ժամանակաշրջանում իրականացված բոլոր գործարքների ընդհանուր հարկման բազայի 
մեջ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքների հարկման բազայի տեսակարար կշռին 
համապատասխանող գործակցի արտադրյալի չափով, եթե հաշվետու 
ժամանակաշրջանում տվյալ հիմնական միջոցը կամ ոչ նյութական ակտիվը 
միաժամանակ վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, 

գ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման՝ տվյալ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական 
ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով 
հաշվարկված գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում տվյալ հիմնական 
միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի օտարումն ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարք է: 

3. Եթե ձեռքբերումներն ուղղակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-ով չհարկվող 
գործարքներին, ապա այդ ձեռքբերումների գծով ԱԱՀ-ի գումարները հաշվանցման 
(պակասեցման) ենթակա չեն ձեռքբերումների կատարման հաշվետու 
ժամանակաշրջանում: 



4. Եթե ձեռքբերումները, որոնց մասով նախորդ հաշվետու ժամանակաշրջաններում 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով կատարվել է ԱԱՀ-ի հաշվանցվող (պակասեցվող) 
գումարների նվազեցում (ԱԱՀ-ի գումարները Օրենսգրքի 6-րդ բաժնով սահմանված 
կարգով միացվել են ձեռքբերումների արժեքին), հետագա հաշվետու 
ժամանակաշրջաններում ամբողջությամբ կամ մասնակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարքներին, ապա` 

1) ապրանքի (բացառությամբ հիմնական միջոցի), աշխատանքի կամ ծառայության 
մասով՝ 

ա. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարքներին ուղղակիորեն վերագրված մասին համապատասխանող 
արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված 
գումարի չափով, 

բ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման` հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված 
բոլոր գործարքների ընդհանուր հարկման բազայի մեջ ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքների 
հարկման բազայի տեսակարար կշռին համապատասխանող գործակցով որոշվող հարկի 
գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում տվյալ ապրանքը, աշխատանքը 
կամ ծառայությունը վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող 
գործարքներին, և եթե տվյալ ապրանքը, աշխատանքը կամ ծառայությունը հնարավոր չէ 
ուղղակիորեն վերագրել ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, 

գ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ ապրանքի, աշխատանքի կամ ծառայության՝ 
ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին չվերագրված մասին համապատասխանող հարկման 
բազայի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված 
գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում ապրանքի մատակարարումը, 
աշխատանքի կատարումը կամ ծառայության մատուցումն ԱԱՀ-ով հարկվող գործարք է. 

2) հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի մասով՝ 
ա. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 

վերաձևակերպման՝ հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված գումարի 
չափով, եթե տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի օգտագործումը վերագրվել է բացառապես ԱԱՀ-ով հարկվող 
գործարքներին, 

բ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման՝ հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված գումարի և 
հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված բոլոր գործարքների ընդհանուր 



հարկման բազայի մեջ ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքների հարկման բազայի տեսակարար 
կշռին համապատասխանող գործակցի արտադրյալի չափով, եթե հաշվետու 
ժամանակաշրջանի ընթացքում տվյալ հիմնական միջոցը կամ ոչ նյութական ակտիվը 
միաժամանակ վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, 

գ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական 
ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային 
դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում 
տվյալ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի օտարումն ԱԱՀ-ով հարկվող 
գործարք է: 

5. Եթե սույն հոդվածով սահմանված կարգով որոշվող՝ հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարի հաշվանցումը (պակասեցումը) հետաձգվում է Օրենսգրքի 71-րդ 
հոդվածով սահմանված հիմքերով, ապա այդ գումարների հաշվանցումը (պակասեցումը) 
կատարվում է դրա իրավունքի առաջացման հաշվետու ժամանակաշրջաններում՝ հիմք 
ընդունելով համապատասխան ձեռքբերումների կատարման հաշվետու 
ժամանակաշրջանում իրականացված` ԱԱՀ-ով հարկվող կամ ԱԱՀ-ով չհարկվող 
գործարքների հարկման բազաների տեսակարար կշիռները՝ առանց հաշվի առնելու 
հաշվանցման (պակասեցման) իրավունքի առաջացման հաշվետու ժամանակաշրջանում 
իրականացված` ԱԱՀ-ով հարկվող կամ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքների հարկման 
բազաների տեսակարար կշիռները: 

6. ԱԱՀ վճարողների կատարած ձեռքբերումների կորստի դեպքում այդ 
ձեռքբերումներին վերաբերող ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա չեն հաշվանցման 
(պակասեցման), եթե այդ կորուստները Օրենսգրքի 6-րդ բաժնի համաձայն, հարկման 
նպատակով համախառն եկամտից նվազեցման ենթակա չեն: Օրենսգրքի 6-րդ բաժնի 
համաձայն` կորուստների մեծությունը տարեկան կտրվածքով սահմանված լինելու 
դեպքում ԱԱՀ-ի յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանում կորստի տարեկան 
նորմայի համեմատությամբ ավել կամ պակաս հաշվարկված ԱԱՀ-ի հաշվանցվող 
(պակասեցվող) գումարը տարեկան արդյունքներով վերահաշվարկվում է տվյալ տարվա 
ԱԱՀ-ի վերջին հաշվետու ժամանակաշրջանում` տարբերությունը դիտարկելով որպես 
վերջին հաշվետու ժամանակաշրջանում ԱԱՀ-ի հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարի 
ավելացում կամ պակասեցում: 

7. ԱԱՀ վճարողների կողմից հիմնական միջոցի լուծարման դեպքում, որի մասով 
նախորդ հաշվետու ժամանակաշրջաններում Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
կատարվել է ԱԱՀ-ի գումարների հաշվանցում (պակասեցում), հաշվանցված 
(պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են վերաձևակերպման` հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա գումարներից նվազեցման՝ 
տվյալ հիմնական միջոցի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս 
դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով: 

Սույն մասում նշված հիմնական միջոցը հետագայում որպես նույն նպատակային 
նշանակության հիմնական միջոց օտարելու դեպքում սույն մասով սահմանված կարգով 
հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա գումարներից նվազեցված ԱԱՀ-ի գումարները 
կրկին ենթակա են վերաձևակերպման` օտարման օրն ընդգրկող հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա գումարներին ավելացման, 
եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում տվյալ հիմնական միջոցի օտարումն ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարք է: 



8. Եթե ոչ իրացման նպատակով ձեռք բերված կամ ներմուծված թեթև մարդատար 
ավտոմեքենաների մասով ԱԱՀ-ի գումարները, Օրենսգրքի 72-րդ հոդվածի 1-ին մասի 8-
րդ կետի համաձայն, նվազեցվել են հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի 
գումարներից, ապա տվյալ ավտոմեքենայի հետագա օտարման դեպքում նախկինում 
չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարներն ավելացվում են ավտոմեքենայի 
օտարման օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին 
ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով հաշվանցման 
(պակասեցման) ենթակա գումարներին՝ տվյալ ավտոմեքենայի հաշվեկշռային արժեքի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված գումարի 
չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում տվյալ ավտոմեքենայի օտարումն ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարք է: 

Սույն մասով սահմանված դեպքում ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա գումարներին ԱԱՀ-ի գումարների 
ավելացումը կատարվում է, եթե ավտոմեքենայի օտարման պահին օտարողը, 
Օրենսգրքի համաձայն, համարվում է ԱԱՀ վճարող՝ անկախ ավտոմեքենայի 
ձեռքբերման և (կամ) ներմուծման պահին ԱԱՀ վճարող համարվելու հանգամանքից: 

9. Եթե ԵՏՄ միասնական մաքսային օրենսդրությամբ կամ Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով ներկայացվող՝ ապրանքների ներմուծման (այդ թվում՝ ԵՏՄ անդամ 
պետություններից ներմուծման) ճշտված մաքսային կամ հարկային հայտարարագրով 
նախկինում ներկայացված՝ ներմուծման մաքսային կամ հարկային հայտարարագրում 
առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները նվազում են, ապա ներմուծման մաքսային կամ 
հարկային հայտարարագրում և ներմուծման ճշտված մաքսային կամ հարկային 
հայտարարագրում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարների տարբերությունը նվազեցվում է 
ներմուծման ճշտված մաքսային կամ հարկային հայտարարագրի գրանցման կամ 
հարկային մարմին ներկայացման օրը ներառող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով 
հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից: 

10. Եթե ապրանքների ներմուծման գծով մաքսային մարմնի կողմից իրականացվող 
հետբացթողումային ստուգման արդյունքում ներմուծման մաքսային հայտարարագրում 
առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները նվազում են, ապա ներմուծման մաքսային 
հայտարարագրում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարների նվազած մասը նվազեցվում է 
հետբացթողումային ստուգման ակտի կազմման օրն ընդգրկող հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի 
գումարներից: 

11. Անհատ ձեռնարկատիրոջ հաշվառումից դուրս գալու և կամ նոտարի պաշտոնից 
ազատվելու դեպքում համապատասխանաբար հաշվառումից դուրս գալու կամ նոտարի 
պաշտոնից ազատվելու օրվա դրությամբ առկա ակտիվների (բացառությամբ հիմնական 
միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների) գծով նախկինում հաշվանցված (պակասեցված) 
ԱԱՀ-ի գումարները, իսկ հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների մասով՝ 
նախկինում հաշվանցված ԱԱՀ-ի գումարների այն մասը, որը համապատասխանում է 
անհատ ձեռնարկատիրոջ հաշվառումից դուրս գալու կամ նոտարի պաշտոնից 
ազատվելու օրվա դրությամբ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի 
հաշվեկշռային արժեքին, հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից 
նվազեցվում են մինչև հաշվառումից դուրս գալը կամ մինչև նոտարի պաշտոնից 
ազատվելը վերջին անգամ որպես ԱԱՀ վճարող հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի 
և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով: Սույն մասը կիրառվում է նաև այն 



դեպքում, եթե հաշվառումից դուրս գալու կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու պահին 
անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը համարվում է շրջանառության հարկ վճարող կամ 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ: 

12. Օրենսգրքի համաձայն` ԱԱՀ վճարողների մոտ հարկման ընդհանուր 
համակարգից հարկման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելու օրվա դրությամբ առկա 
կամ հարկման հատուկ համակարգում գտնվելու ընթացքում առաջացած ԱԱՀ-ի 
փոխհատուցվող գումարը հետագայում կրկին հարկման ընդհանուր համակարգ 
տեղափոխվելու դեպքում կարող է մարվել ԱԱՀ-ի պարտավորությունների հաշվին: Սույն 
մասի կիրառության իմաստով` հարկման հատուկ համակարգում գտնվելու ընթացքում 
առաջացած ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարը հաշվարկելիս հաշվի են առնվում հարկման 
ընդհանուր համակարգից հարկման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելու օրվա 
դրությամբ հարկ վճարողի մոտ առկա ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարը, այդ 
ժամանակաշրջանում Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում ներկայացված ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներով պետական բյուջե վճարման կամ 
հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարները: 

13. Հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարների մասով սույն հոդվածով 
սահմանված դեպքերում և կարգով վերաձևակերպումներ (նվազեցումներ) չկատարելը, 
եթե այն հանգեցրել է հաշվետու ժամանակաշրջանում պետական բյուջե վճարման 
ենթակա ԱԱՀ-ի գումարը Օրենսգրքով սահմանված կարգով հաշվարկվող չափից 
պակաս ցույց տալու, Օրենսգրքի 403-րդ հոդվածի կիրառության իմաստով` համարվում է 
որպես հարկային հաշվարկում հարկի գումարը պակաս ցույց տալ: 

14. Սույն հոդվածով սահմանված կարգով վերաձևակերպումներ չեն կատարվում, 
եթե վերաձևակերպում կատարելու՝ սույն հոդվածով սահմանված հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հարկ վճարողը չի համարվում ԱԱՀ վճարող: 

(73-րդ հոդվածը լրաց. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, փոփ. 25.06.19 ՀՕ-
68-Ն) 

  
Հոդված 74. Պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ավելացված 

արժեքի հարկի գումարի հաշվարկման կարգը
  
1. Հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով պետական 

բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարը հաշվարկվում է որպես ԱԱՀ վճարող 
համարվելու հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված՝ Օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 1-ին և 2-րդ կետերով սահմանված՝ հարկման օբյեկտ համարվող 
գործարքների հարկման բազայի նկատմամբ հաշվարկված ԱԱՀ-ի գումարի և 
Օրենսգրքի 71-րդ հոդվածով սահմանված կարգով հաշվանցվող (պակասեցվող) ԱԱՀ-ի 
գումարների (եթե Օրենսգրքի 72-րդ հոդվածով այլ բան սահմանված չէ) բացասական 
տարբերություն (այսուհետ՝ ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումար): ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող 
գումար է համարվում նաև հարկման հատուկ համակարգում գործող հարկ վճարողի 
կողմից ներկայացված՝ ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով առաջացող 
ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարը, որը վերաբերում է ԱԱՀ վճարող համարվելու 
հաշվետու ժամանակաշրջանին: 

2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով առաջացող ԱԱՀ-ի 
փոխհատուցվող գումարն ուղղվում է հաշվետու ժամանակաշրջանների գործունեության 
արդյունքներով ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացող՝ 
պետական բյուջե վճարման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարների, ինչպես նաև Օրենսգրքի 17-րդ 
բաժնով սահմանված կարգով հարկային մարմնի կողմից իրականացվող ստուգման կամ 



ուսումնասիրության արդյունքով արձանագրվող՝ ԱԱՀ-ի լրացուցիչ գումարների 
մարմանը: Եթե յուրաքանչյուր հաշվետու ամսվա ավարտից հետո այդ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման 
օրվան հաջորդող օրվա դրությամբ հարկ վճարողն ունի ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումար, 
ապա այդ գումարը հարկ վճարողի գրավոր դիմումի հիման վրա Օրենսգրքի 348-րդ 
հոդվածի 10-րդ մասով սահմանված պարզեցված ընթացակարգով կամ Օրենսգրքի 17-րդ 
բաժնով սահմանված կարգով իրականացվող ստուգման կամ ուսումնասիրության 
արդյունքներով հիմնավորվելու դեպքում մուտքագրվում է միասնական հաշվին: 

2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով առաջացող ԱԱՀ-ի 
փոխհատուցվող գումարը սույն հոդվածի 3-րդ մասին համապատասխան ուղղվում է 
որևէ հաշվետու ժամանակաշրջանների գործունության արդյունքներով ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացած՝ պետական բյուջե 
վճարման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարների մարմանը կամ սույն հոդվածի 4-րդ կամ 5-րդ 
մասերին համապատասխան մուտքագրվում է միասնական հաշվին: 

3. Եթե յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության 
արդյունքներով տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկի, այդ թվում` ճշտված, ներկայացման օրվա դրությամբ հարկ 
վճարողն ունի ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումար, ապա այդ գումարը կարող է ուղղվել որևէ 
հաշվետու ժամանակաշրջանների գործունության արդյունքներով ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացած՝ պետական բյուջե վճարման ենթակա 
ԱԱՀ-ի գումարների մարմանը` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի 
վճարման վերջնաժամկետի օրը կամ մինչև տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
ԱԱՀ-ի վճարման վերջնաժամկետին նախորդող օրը՝ հարկ վճարողի կողմից 
համապատասխան ծրագրային հրահանգի կիրառմամբ։ 

4. Եթե յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության 
արդյունքներով տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով առաջանում է ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող 
գումար, ապա այդ գումարը Կառավարության սահմանած չափանիշներին 
համապատասխան ռիսկային չհամարվելու դեպքում մուտքագրվում է միասնական 
հաշվին` մինչև տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի վճարման 
վերջնաժամկետին նախորդող օրը` եթե հարկ վճարողի կողմից կիրառվել է 
համապատասխան ծրագրային հրահանգ, կամ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի 
համար ԱԱՀ-ի վճարման վերջնաժամկետի օրը։ Եթե որևէ հաշվետու ժամանակաշրջանի 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման վերջնաժամկետից 
հետո ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, այդ թվում` 
ճշտված, առաջանում է ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումար, ապա այդ գումարը 
Կառավարության սահմանած չափանիշներին համապատասխան ռիսկային չհամարվելու 
դեպքում մուտքագրվում է միասնական հաշվին միասնական հաշվարկի, այդ թվում` 
ճշտված, ներկայացման օրը: 

5. Յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով 
տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկով առաջացած` Կառավարության սահմանած չափանիշներին 
համապատասխան ռիսկային համարվող ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարները հարկ 
վճարողի գրավոր դիմումի հիման վրա Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
իրականացվող ստուգման կամ միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա 
գումարների հիմնավորվածության ուսումնասիրության արդյունքներով հիմնավորվելու 
դեպքում մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 



 
 
Հոդված 75. Ավելացված արժեքի հարկի և ակցիզային հարկի միասնական 

հաշվարկների ներկայացումը
  
1. ԱԱՀ վճարողները մինչև յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանին հաջորդող 

ամսվա 20-ը ներառյալ Օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով սահմանված կարգով հարկային 
մարմին են ներկայացնում ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներ: 

2. Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի 5-րդ մասով սահմանված հարկ վճարողները հարկման 
օբյեկտ համարվող գործարք իրականացնելու դեպքում այդ գործարքի իրականացման 
օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար մինչև այդ հաշվետու 
ժամանակաշրջանին հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ Օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով 
սահմանված կարգով հարկային մարմին են ներկայացնում ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկներ: 

3. Օրենսգրքի 70-րդ հոդվածի 2-րդ մասի երկրորդ պարբերության 5-րդ կետով 
սահմանված դեպքերում ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունը Օրենսգրքի 70-րդ հոդվածի 
2-րդ մասով սահմանված՝ հարկման օբյեկտ համարվող գործարք իրականացնելու 
դեպքում, բացառությամբ անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձին էլեկտրոնային ծառայության մատուցման դեպքի, այդ գործարքի 
իրականացման օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար մինչև այդ 
հաշվետու ժամանակաշրջանին հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ Օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով սահմանված կարգով ներկայացնում է ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկներ: Օրենսգրքի 70-րդ հոդվածի 2-րդ մասի երկրորդ 
պարբերության 5-րդ կետով սահմանված դեպքում անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար 
չհանդիսացող ֆիզիկական անձին էլեկտրոնային ծառայության մատուցման մասով 
Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունը մինչև հաշվետու եռամսյակին հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ 
Օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով սահմանված կարգով հարկային մարմին է ներկայացնում 
ԱԱՀ-ի հաշվարկ՝ հարկային մարմնի սահմանած ձևին և լրացման կարգին 
համապատասխան: 

4. Օրենսգրքի 67-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներից որևէ մեկի 
խախտմամբ հարկային հաշիվ դուրս գրելու դեպքում հարկային հաշիվ դուրս գրողը 
հարկային հաշվի դուրս գրման օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
մինչև այդ հաշվետու ժամանակաշրջանին հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ Օրենսգրքի 
53-րդ հոդվածով սահմանված կարգով հարկային մարմին է ներկայացնում ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկ: 

5. Հարկման հատուկ համակարգում գործող հարկ վճարողը մինչև տվյալ 
հաշվետու ժամանակաշրջանին հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ Օրենսգրքի 53-
րդ հոդվածով սահմանված կարգով հարկային մարմին է ներկայացնում ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկ, եթե ԱԱՀ վճարող համարվելու 
հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված` ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքների 
մասով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարները Օրենսգրքի 
71-րդ հոդվածին համապատասխան ենթակա են հաշվանցման (պակասեցման) 
տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում կամ եթե ԱԱՀ վճարող համարվելու 
հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված` ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքների 



Օրենսգրքով սահմանված կարգով ճշգրտման արդյունքները ենթակա են 
արտացոլման տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում: 

(75-րդ հոդվածը փոփ. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, լրաց., փոփ. 17.11.21 
ՀՕ-359-Ն) 

 
 
Հոդված 80. Ավելացված արժեքի հարկի գումարի մուտքագրումը միասնական

հաշվին 
  
1. Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված դեպքում ԱԱՀ-ի 

փոխհատուցվող գումարները Օրենսգրքի՝ հարկային վարչարարության մասով 
սահմանված կարգով և ժամկետներում մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

1. ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարները մուտքագրվում են միասնական հաշվին 
Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված դեպքերում` նույն մասով 
սահմանված կարգով ու ժամկետներում, իսկ Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 5-րդ մասով 
սահմանված դեպքերում` Օրենսգրքի հարկային վարչարարության մասով սահմանված 
կարգով և ժամկետներում: 

2. Օրենսգրքով սահմանված չափից ավելի վճարված ԱԱՀ-ի գումարները Օրենսգրքի՝ 
հարկային վարչարարության մասով սահմանված կարգով և ժամկետներում 
մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

(80-րդ հոդվածը փոփ. 26.05.21 ՀՕ-244-Ն) 
(26.05.21 ՀՕ-244-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
  
 
Հոդված 94. Պարտավորությունների ու հաշվանցումների (պակասեցումների) 

վերաձևակերպման կարգը
  
1. Ակցիզային հարկ վճարողների կողմից ձեռք բերված՝ ակցիզային հարկով 

հարկման ենթակա հումքի կորստի դեպքում այդ հումքին վերաբերող ակցիզային հարկի 
գումարները ենթակա չեն հաշվանցման (պակասեցման), եթե այդ կորուստները, 
Օրենսգրքի 6-րդ բաժնի համաձայն, հարկման նպատակով համախառն եկամտից 
նվազեցման ենթակա չեն: Օրենսգրքի 6-րդ բաժնի համաձայն՝ կորուստների մեծությունը 
տարեկան կտրվածքով սահմանված լինելու դեպքում ակցիզային հարկի յուրաքանչյուր 
հաշվետու ժամանակաշրջանում կորստի տարեկան նորմայի համեմատությամբ ավել 
հաշվարկված ակցիզային հարկի հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարը տարեկան 
արդյունքներով վերահաշվարկվում է տվյալ տարվա ակցիզային հարկի վերջին 
հաշվետու ժամանակաշրջանում` տարբերությունը դիտարկելով որպես վերջին հաշվետու 
ժամանակաշրջանում ակցիզային հարկի հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարի 
պակասեցում: 

2. Եթե ԵՏՄ միասնական մաքսային օրենսդրությամբ կամ Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով ներկայացվող՝ ակցիզային հարկով հարկման ենթակա հումքի ներմուծման (այդ 
թվում՝ ԵՏՄ անդամ պետություններից ներմուծման) ճշտված մաքսային կամ հարկային 
հայտարարագրով նախկինում ներկայացված՝ ներմուծման մաքսային կամ հարկային 
հայտարարագրում առանձնացված ակցիզային հարկի գումարները նվազում են, ապա 
ներմուծման մաքսային կամ հարկային հայտարարագրում և ներմուծման ճշտված 
մաքսային կամ հարկային հայտարարագրում առանձնացված ակցիզային հարկի 



գումարների տարբերությունը նվազեցվում է ներմուծման ճշտված մաքսային կամ 
հարկային հայտարարագրի գրանցման կամ հարկային մարմին ներկայացման օրը 
ներառող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող՝ ԱԱՀ-
ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա 
ակցիզային հարկի գումարներից: 

3. Եթե ակցիզային հարկով հարկման ենթակա հումքի ներմուծման գծով մաքսային 
մարմնի կողմից իրականացվող հետբացթողումային ստուգման արդյունքում ներմուծման 
մաքսային հայտարարագրում առանձնացված ակցիզային հարկի գումարները նվազում 
են, ապա ներմուծման մաքսային հայտարարագրում առանձնացված ակցիզային հարկի 
գումարների նվազած մասը նվազեցվում է հետբացթողումային ստուգման ակտի 
կազմման օրն ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին 
ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով հաշվանցման 
(պակասեցման) ենթակա ակցիզային հարկի գումարներից: 

4. Հաշվանցված (պակասեցված) ակցիզային հարկի գումարների մասով սույն 
հոդվածով սահմանված դեպքերում և կարգով վերաձևակերպումներ (նվազեցումներ) 
չկատարելը Օրենսգրքի 403-րդ հոդվածի կիրառության իմաստով համարվում է 
հարկային հաշվարկում հարկի գումարը պակաս ցույց տալ, եթե այն հանգեցրել է 
հաշվետու ժամանակաշրջանում պետական բյուջե վճարման ենթակա ակցիզային հարկի 
գումարը Օրենսգրքով սահմանված կարգով հաշվարկվող չափից պակաս ցույց տալու, 
Օրենսգրքի 403-րդ հոդվածի կիրառության իմաստով` համարվում է որպես հարկային 
հաշվարկում հարկի գումարը պակաս ցույց տալ: 

  
Հոդված 95. Պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ակցիզային 

հարկի գումարի հաշվարկման կարգը
  
1. Ակցիզային հարկ վճարողներին հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության 

արդյունքներով պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ակցիզային հարկի 
գումարը հաշվարկվում է որպես այդ ժամանակաշրջանում իրականացված՝ Օրենսգրքի 
84-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին և 4-րդ կետերով սահմանված՝ հարկման օբյեկտ 
համարվող գործարքների հարկման բազայի նկատմամբ հաշվարկված ակցիզային 
հարկի գումարի և Օրենսգրքի 92-րդ հոդվածով սահմանված կարգով հաշվանցվող 
(պակասեցվող) ակցիզային հարկի գումարների (եթե Օրենսգրքի 93-րդ հոդվածով այլ 
բան սահմանված չէ) բացասական տարբերություն (այսուհետ՝ ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումար): 

2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով առաջացող 
ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարն ուղղվում է հաշվետու 
ժամանակաշրջանների գործունեության արդյունքներով ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկներով առաջացող՝ պետական բյուջե վճարման ենթակա 
ակցիզային հարկի գումարների, ինչպես նաև Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով սահմանված 
կարգով հարկային մարմնի կողմից իրականացվող ստուգման կամ ուսումնասիրության 
արդյունքում արձանագրվող՝ ակցիզային հարկի լրացուցիչ գումարների մարմանը, 
բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերի: 

3. Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված 
գործարքների ու գործառնությունների իրականացման դեպքում ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումարները ակցիզային հարկ վճարողի գրավոր դիմումի հիման վրա 
Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով սահմանված կարգով իրականացվող ստուգման կամ 
ուսումնասիրության արդյունքներով հիմնավորվելու դեպքում մուտքագրվում են 



միասնական հաշվին, եթե հարկ վճարողն ունի ակցիզային հարկի փոխհատուցվող 
գումար: 

2. Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված 
գործարքների իրականացման դեպքում հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության 
արդյունքներով առաջացող ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարը սույն հոդվածի 
3-րդ մասին համապատասխան ուղղվում է որևէ հաշվետու ժամանակաշրջանների 
գործունության արդյունքներով ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներով 
առաջացած՝ պետական բյուջե վճարման ենթակա ակցիզային հարկի գումարների 
մարմանը կամ սույն հոդվածի 4-րդ մասին համապատասխան մուտքագրվում  է 
միասնական հաշվին կամ սույն հոդվածի 5-րդ մասին համապատասխան մուտքագրվում  
է միասնական հաշվին:  

3. Եթե յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով 
տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկի, այդ թվում` ճշտված, ներկայացման օրվա դրությամբ հարկ վճարողն ունի 
ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումար, ապա այդ գումարը կարող է ուղղվել որևէ 
հաշվետու ժամանակաշրջանների գործունության արդյունքներով ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացած՝ պետական բյուջե վճարման ենթակա 
ակցիզային հարկի գումարների մարմանը` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
ակցիզային հարկի վճարման վերջնաժամկետի օրը կամ մինչև տվյալ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար ակցիզային հարկի վճարման վերջնաժամկետին նախորդող 
օրը՝ հարկ վճարողի կողմից համապատասխան ծրագրային հրահանգի կիրառմամբ։ 

4. Եթե յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով 
տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկով առաջանում է ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումար, ապա այդ 
գումարը Կառավարության սահմանած չափանիշներին համապատասխան ռիսկային 
չհամարվելու դեպքում մուտքագրվում է միասնական հաշվին` մինչև տվյալ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար ակցիզային հարկի վճարման վերջնաժամկետին նախորդող 
օրը` եթե հարկ վճարողի կողմից կիրառվել է համապատասխան ծրագրային հրահանգ, 
կամ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ակցիզային հարկի վճարման 
վերջնաժամկետի օրը։ Եթե որևէ հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման վերջնաժամկետից հետո ներկայացվող 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով, այդ թվում` ճշտված,  առաջանում 
է ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումար, ապա այդ գումարը Կառավարության 
սահմանած չափանիշներին համապատասխան ռիսկային չհամարվելու դեպքում 
մուտքագրվում է միասնական հաշվին միասնական հաշվարկի, այդ թվում` ճշտված, 
ներկայացման օրը:  

5. Յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով առաջացած` Կառավարության 
սահմանած չափանիշներին համապատասխան ռիսկային համարվող ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումարները հարկ վճարողի գրավոր դիմումի հիման վրա Օրենսգրքի 
17-րդ բաժնով սահմանված կարգով իրականացվող ստուգման կամ միասնական հաշվին 
մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության ուսումնասիրության 
արդյունքներով հիմնավորվելու դեպքում մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

 
Հոդված 100. Ակցիզային հարկի գումարի մուտքագրումը միասնական հաշվին
  



1. Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ակցիզային 
հարկի փոխհատուցվող գումարները Օրենսգրքի՝ հարկային վարչարարության մասով 
սահմանված կարգով և ժամկետներում մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

1. Ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարները մուտքագրվում են միասնական 
հաշվին Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված դեպքերում` նույն մասով 
սահմանված կարգով ու ժամկետներում, իսկ Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 5-րդ մասով 
սահմանված դեպքերում` Օրենսգրքի հարկային վարչարարության մասով սահմանված 
կարգով և ժամկետներում: 

2. Օրենսգրքով սահմանված չափից ավելի վճարված ակցիզային հարկի գումարները 
Օրենսգրքի՝ հարկային վարչարարության մասով սահմանված կարգով և ժամկետներում 
մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

  
Հոդված 138. Շահութահարկի գումարի մուտքագրումը միասնական հաշվին
  
1. Օրենսգրքի 131-րդ հոդվածով սահմանված՝ պետական բյուջեից փոխհատուցման 

ենթակա շահութահարկի գումարները Օրենսգրքի՝ հարկային վարչարարության մասով 
սահմանված կարգով և ժամկետներում մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

1. Օրենսգրքի 131-րդ հոդվածով սահմանված՝ պետական բյուջեից 
փոխհատուցման ենթակա շահութահարկի գումարը մուտքագրվում է 
միասնական հաշվին` մինչև տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
շահութահարկի վճարման վերջնաժամկետին նախորդող օրը` եթե հարկ 
վճարողի կողմից կիրառվել է համապատասխան ծրագրային հրահանգ, կամ 
տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար շահութահարկի վճարման 
վերջնաժամկետի օրը, իսկ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
շահութահարկի վճարման վերջնաժամկետից հետո տվյալ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար ներկայացվող շահութահարկի հաշվարկով (այդ 
թվում` ճշտված) առաջացող պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա 
շահութահարկի գումարը մուտքագրվում է միասնական հաշվին շահութահարկի 
հաշվարկի, այդ թվում` ճշտված, ներկայացման օրը: 

2. Օրենսգրքով սահմանված չափից ավելի վճարված շահութահարկի գումարները 
Օրենսգրքի՝ հարկային վարչարարության մասով սահմանված կարգով և ժամկետներում 
մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

 
Հոդված 223. Բնօգտագործման վճարի գումարի մուտքագրումը 

միասնական հաշվին, հաշվանցումը և (կամ) վերադարձը 
  
1. Բնօգտագործման վճարի այն պարտավորություններից Օրենսգրքով սահմանված 

չափից ավելի վճարված գումարները, որոնց մասով սույն բաժնով սահմանված 
է հարկային հաշվարկ ներկայացնելու պահանջ, այդ թվում` սույն բաժնով սահմանված 
կարգով հաշվարկված` պետական բյուջե վճարման ենթակա ռոյալթիի գումարի 
և հարկային տարվա ընթացքում վճարված ռոյալթիի կանխավճարների հանրագումարի 
բացասական տարբերությունը, Օրենսգրքի` հարկային վարչարարության մասով 
սահմանված կարգով և ժամկետներում մուտքագրվում են միասնական հաշվին: 

1.1. Սույն բաժնով սահմանված կարգով հաշվարկված` պետական բյուջե 
վճարման ենթակա ռոյալթիի գումարի և հարկային տարվա ընթացքում վճարված 



ռոյալթիի կանխավճարների հանրագումարի բացասական տարբերությունը` 
որպես պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ռոյալթիի գումար, 
մուտքագրվում է միասնական հաշվին` մինչև տվյալ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար ռոյալթիի վճարման վերջնաժամկետին նախորդող 
օրը` եթե հարկ վճարողի կողմից կիրառվել է համապատասխան ծրագրային 
հրահանգ, կամ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ռոյալթիի վճարման 
վերջնաժամկետի օրը, իսկ տվյալ հարկային տարվա  համար ռոյալթիի վճարման 
վերջնաժամկետից հետո տվյալ հարկային տարվա համար ներկայացվող 
ռոյալթիի հարկային հաշվարկով (այդ թվում` ճշտված) առաջացող` պետական 
բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ռոյալթիի գումարը մուտքագրվում է 
միասնական հաշվին ռոյալթիի հարկային հաշվարկի, այդ թվում` ճշտված, 
ներկայացման օրը: 

2. Բնօգտագործման վճարի այն պարտավորություններից Օրենսգրքով սահմանված 
չափից ավելի վճարված գումարները, որոնց մասով սույն բաժնով սահմանված 
չէ հարկային հաշվարկ ներկայացնելու պահանջ, հաշվանցվում և (կամ) վերադարձվում 
են Կառավարության սահմանած կարգով: 

(223-րդ հոդվածը փոփ. 23.03.18 ՀՕ-261-Ն) 
  
Հոդված 319. Հարկային պարտավորությունների և դեբետային գումարների 

հաշվառումը 
  
1. Հարկային հաշվարկով առաջացած հարկային պարտավորությունները և 

դեբետային գումարները հարկային մարմնում հաշվառվում են հարկային հաշվարկի 
ներկայացման ամսաթվով: 

2. Նույն հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ճշտված հարկային 
հաշվարկով առաջացող հարկային պարտավորությունը հաշվառվում է 
ժամանակագրական կարգով՝ ճշտված և նախորդ հարկային հաշվարկում ներառված 
տվյալների տարբերության չափով: Դրական տարբերությունը հաշվառվում է որպես 
հարկային պարտավորություն, իսկ բացասական տարբերությունը` որպես դեբետային 
գումար (հարկային պարտավորությունից նվազեցվող գումար) որպես Օրենսգրքով 
սահմանված չափից ավել վճարված գումար (հարկային պարտավորությունից 
նվազեցվող գումար), որոնք ենթակա են մուտքագրման միասնական հաշվին: 

3. Նույն հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ճշտված հարկային 
հաշվարկով առաջացող դեբետային գումարը հաշվառվում է ժամանակագրական 
կարգով՝ ճշտված և նախորդ հարկային հաշվարկում ավելացված արժեքի հարկի և 
ակցիզային հարկի ճշտված միասնական հաշվարկով առաջացող դեբետային գումարը 
հաշվառվում է ժամանակագրական կարգով՝ ճշտված և նախորդ հաշվարկում ներառված 
տվյալների տարբերության չափով: Դեբետային գումարի դրական տարբերությունը 
հաշվառվում է որպես դեբետային գումար (հարկային պարտավորությունից նվազեցվող 
գումար), իսկ բացասական տարբերությունը` որպես հարկային պարտավորություն կամ 
դեբետային գումարից նվազեցվող գումար: 

4. Օրենսգրքով սահմանված կանխավճարները, ինչպես նաև հանրային ծառայության 
կարգավորման պարտադիր վճարի պարտավորությունները հաշվառվում են դրանց 
վճարման վերջնաժամկետներով: 



5. Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքներով սահմանված դեպքերում հարկային պարտավորությունների (այդ թվում՝ 
կանխավճարների) կամ դեբետային գումարների փոփոխության դեպքում վերահաշվարկ 
կատարվում է միայն այն հարկի գծով, որին վերաբերում է փոփոխությունը: Սույն մասում 
նշված փոփոխության արդյունքում առաջացած՝ միասնական հաշվին մուտքագրման 
ենթակա գումարները հարկային մարմինը մուտքագրում է հարկ վճարողի միասնական 
հաշվին (բացառությամբ ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի գծով հարկային 
պարտավորությունների կամ դեբետային գումարների փոփոխության դեպքում 
առաջացող փոխհատուցման գումարների, որոնք համարվում են դեբետային 
գումարներ), իսկ հարկային պարտավորության առաջացման դեպքում` սկզբնական 
հարկի վճարման վերջնաժամկետից սկսած՝ հաշվարկվում են տույժեր, որոնք 
մուտքագրվում են միասնական հաշիվ Օրենսգրքի 74-րդ կամ Օրենսգրքի 95-րդ 
հոդվածներին համապատասխան), իսկ հարկային պարտավորության առաջացման 
դեպքում` հաշվարկվում են տույժեր Օրենսգրքի 401-րդ հոդվածին համապատասխան: 
Սույն մասում նշված սկզբունքը կիրառվում է նաև Օրենսգրքի 321-րդ հոդվածի 3-րդ 
մասում նշված դեպքում: 

6. Հարկային պարտավորությունների հաշվառման, դրանց մարման վերաբերյալ 
հարկային մարմինը յուրաքանչյուր հարկ վճարողի մասով վարում է անձնական հաշվի 
քարտ` էլեկտրոնային եղանակով: Անձնական հաշվի քարտի ձևը և վարման կարգը 
սահմանում է հարկային մարմինը: Անձնական հաշվի քարտը վարվում է առանձին-
առանձին` 

1) ըստ հարկ վճարողների կողմից ներկայացված հարկային հաշվարկներում 
արտացոլված տվյալների,  

2) ըստ հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով սահմանված կարգով կազմված 
ստուգման կամ այլ վարչական ակտերում արտացոլված տվյալների: 

(319-րդ հոդվածը փոփ. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն) 
  
Հոդված 320. Ստուգման ակտերով (ուսումնասիրության 

արձանագրություններով, վարչական ակտերով) առաջացող 
հարկային պարտավորությունների, դեբետային գումարների 
հաշվառումը 

  
1. Հարկային մարմնի կողմից հարկ վճարողի մոտ իրականացված ստուգման 

(ուսումնասիրության, օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների) արդյունքներով 
արձանագրված՝ պետական բյուջեի նկատմամբ հարկ վճարողի հարկային 
պարտավորությունները և դեբետային գումարները հաշվառվում են 
համապատասխանաբար ստուգման ակտը (ուսումնասիրության արձանագրությունը, 
վարչական ակտը) կազմելու ամսաթվով, բայց ոչ ուշ, քան ստուգման 
(ուսումնասիրության, օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների) անցկացման 
համար հիմք հանդիսացող հանձնարարագրի (որոշման) փակման օրը առանց այդ օրվա 
դրությամբ առկա մնացորդների փոփոխության: 

1. Հարկային մարմնի կողմից հարկ վճարողի մոտ իրականացված ստուգման 
(ուսումնասիրության, օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների) արդյունքներով 
առաջադրված՝ պետական բյուջեի նկատմամբ հարկ վճարողի հարկային 
պարտավորությունները և դեբետային գումարները Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ 
մասի 2-րդ կետի համաձայն հարկային մարմնի կողմից վարվող անձնական հաշվի 
քարտում հաշվառվում են Օրենսգրքի 398-րդ հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված 



կարգով՝ ստուգման կամ այլ վարչական ակտը (ուսումնասիրության արձանագրությունը, 
վարչական ակտը) անբողոքարկելի դառնալու օրվան հաջորդող օրը: 

2. Ստուգման ակտով (ուսումնասիրության արձանագրությամբ) հարկային 
պարտավորությունների նկատմամբ տույժերը և տուգանքները հաշվարկվում են մինչև 
ստուգման ակտը կազմելու օրը՝ առանց հաշվի առնելու դեբետային գումարները (այդ 
թվում` նույն ստուգմամբ (ուսումնասիրությամբ) արձանագրված լրացուցիչ դեբետային 
գումարները): 

3. Հարկի կանխավճարների լրացուցիչ գումարների նկատմամբ տույժեր չեն 
հաշվարկվում: 

4. Ստուգման ակտով (ուսումնասիրության արձանագրությամբ) առաջադրված 
գումարների նկատմամբ դրանց անբողոքարկելի դառնալու երկամսյա և վճարման 10-
օրյա ժամկետների համար տույժեր չեն հաշվարկվում: 

(320-րդ հոդվածը փոփ. 23.03.18 ՀՕ-261-Ն, խմբ. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն) 
  
  
Հոդված 321. Վերստուգման ակտերով, բողոքարկման հանձնաժողովի և 

դատարանի որոշումների հիման վրա վերահաշվարկվող 
գումարների հաշվառումը

(վերնագիրը փոփ. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն) 
  
1. Վերստուգման և նախորդ ստուգման (կամ վերստուգման) արդյունքների 

գումարային տարբերությունները հաշվառվում են վերստուգման ակտը կազմելու օրով` 
Օրենսգրքի 320-րդ հոդվածի համաձայն (անկախ խախտման տեսակների 
փոփոխությունը հաշվի առնելու):  

1. Վերստուգման և նախորդ ստուգման (կամ վերստուգման) արդյունքների 
գումարային տարբերությունները Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 2-րդ կետի 
համաձայն հարկային մարմնի կողմից վարվող անձնական հաշվի քարտում հաշվառվում 
են վերստուգման ակտը Օրենսգրքի 398-րդ հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված կարգով 
անբողոքարկելի դառնալու օրվան հաջորդող օրը՝  Օրենսգրքի 320-րդ հոդվածի 
համաձայն (անկախ խախտման տեսակների փոփոխությունը հաշվի առնելու): 

2. Հարկային մարմնի կամ հարկային ծառայողի գործողությունները (կամ 
անգործությունը) հարկ վճարողի կողմից բողոքարկման հանձնաժողովին բողոքարկելու 
դեպքում դիմում-բողոքի ներկայացումը չի կասեցնում տույժերի հաշվարկումը: 

3. Բողոքարկման հանձնաժողովի կամ դատարանի որոշմամբ ստուգման 
(վերստուգման) ակտը, ուսումնասիրության արձանագրությունը կամ վարչական ակտը 
չեղյալ համարվելու դեպքում, ինչպես նաև Օրենսգրքի 44-րդ հոդվածի 6-րդ մասով 
սահմանված դեպքերով պայմանավորված, անձնական հաշվի քարտերում (հատուկ 
անձնական հաշվի քարտերում) Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 2-րդ կետի 
համաձայն հարկային մարմնի կողմից վարվող անձնական հաշվի քարտում կատարված 
գրանցումները ենթակա են փոփոխման, իսկ մասնակի փոփոխման դեպքում գրանցվում 
են տվյալ և նախորդ որոշման և ստուգման (վերստուգման, ուսումնասիրության, 
օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների) արդյունքների գումարային 
տարբերությունները` օրենսգրքի 320-րդ հոդվածին համապատասխան: 

(321-րդ հոդվածը փոփ. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն) 
 
Հոդված 325. Հարկային պարտավորությունների մարումները 
  



1. Միասնական հաշվին վճարված գումարների հաշվառման օր է համարվում դրանց՝ 
միասնական հաշվին մուտքագրման օրը, իսկ վարչական ակտի միասնական հաշվին 
վճարված գումարների հաշվառման օր` դրանց՝ վարչական ակտի միասնական հաշվին 
մուտքագրման օրը: 

2. Միասնական հաշվին կամ վարչական ակտի միասնական հաշվին մուտքագրման 
ենթակա գումարները մուտքագրվում են միասնական հաշվին կամ վարչական ակտի 
միասնական հաշվին` դրանց առաջացման օրով: 

3. Հարկային պարտավորությունները մարվում են նախ միասնական հաշվում առկա 
գումարների հաշվին, այնուհետև՝ գանձապետարանի կողմից վարվող պետական բյուջեի 
միջոցների առանձին ենթահաշվում առկա՝ մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելն 
առաջացած գերավճարների հաշվին: Մարումներն իրականացվում են սույն մասում 
նշված գումարների առկայության օրով: 

3. Հարկային պարտավորությունները մարվում են միասնական հաշվում առկա 
գումարների հաշվին, բացառությամբ սույն հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված դեպքի: 
Միասնական հաշվի միջոցով մարվում են այն հարկի կամ վճարի գծով հարկային 
պարտավորությունները, որոնց մասով Օրենսգրքի կամ վճարների վերաբերյալ Հայաս-
տանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված կարգով հարկային մարմին է 
ներկայացվում հարկային հաշվարկ, այդ հարկի կամ վճարի գծով կանխավճարները, 
հանրային ծառայությունների կարգավորման պարտադիր վճարը, ինչպես նաև դրանց 
գծով հաշվարկված տույժերի, տուգանքների գումարները` բացառությամբ հարկային 
մարմնի կողմից Օրենսգրքով սահմանված կարգով կազմված ստուգման կամ այլ 
վարչական ակտերով առաջադրված հարկի կամ վճարի, տույժերի, տուգանքների գծով 
գումարների: 

4. ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի պարտավորությունները նախ մարվում են 
համապատասխանաբար՝ տվյալ հարկատեսակի դեբետային գումարների հաշվին, 
ինչպես նաև մինչև 2018 թվականի հունվարի 1-ն ավարտված հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար ներկայացված՝ ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի 
հաշվարկներով (այդ թվում՝ ճշտված) առաջացած՝ բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ-
ի կամ ակցիզային հարկի գումարների հաշվին, ապա՝ սույն հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված կարգով: 

4. ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի պարտավորությունները նախ մարվում են 
համապատասխանաբար՝ տվյալ հարկատեսակի գծով անձնական հաշվի քարտում 
առկա ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների հաշվին Օրենսգրքի 
74-րդ հոդվածի 3-րդ մասին և Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 3-րդ մասին 
համապատասխան, ապա՝ սույն հոդվածի 3-րդ մասի համաձայն` միասնական հաշվում 
առկա գումարի հաշվին: 

4.1. Միասնական հաշվում առկա գումարները` մինչև տվյալ հարկի գծով 
պարտավորությունների կատարման վերջնաժամկետին նախորդող օրը ներառյալ, հարկ 
վճարողի կողմից համապատասխան ծրագրային հրահանգի կիրառմամբ կարող են 
ուղղվել հարկ վճարողի կողմից նշված հարկային պարտավորությունների մարմանը: 

4.2. Հարկ վճարողի կողմից համապատասխան ծրագրային հրահանգը չկիրառելու 
դեպքում հարկային պարտավորությունների կատարման վերջնաժամկետի օրը 
միասնական հաշվում առկա գումարներից մարումներն իրականացվում են ինքնաշխատ 
եղանակով: 

5. Միասնական հաշվում առկա գումարների հաշվին առաջնահերթ մարվում են 
արտոնագրային հարկի, սոցիալական վճարի հարկային պարտավորությունները՝ նշված 
հերթականությամբ: Միասնական հաշվում առկա գումարների հաշվին առաջնահերթ 



մարվում են սոցիալական վճարի հարկային պարտավորությունները: Սույն մասում 
նշված հարկային պարտավորությունները մարվում են՝ անկախ հարկ վճարողի 
այլ հարկային պարտավորությունների առկայությունից և դրանց առաջացման 
ժամկետներից: 

6. Սույն հոդվածի 5-րդ մասում նշված հարկային պարտավորությունների 
բացակայության կամ դրանք մարվելուց հետո հարկ վճարողի 
այլ հարկային պարտավորությունները մարվում են ըստ ավելի վաղ 
առաջացած հարկային պարտավորության հերթականության: Ընդ որում, 
այլ հարկային պարտավորությունների գումարներից սկզբում մարվում են բոլոր հարկերի, 
վճարների գումարները, այնուհետև` տույժերի, որից հետո տուգանքների, վնասի 
հատուցման գումարները, իսկ հարկերի մարումները կատարելիս առաջնահերթորեն 
մարվում են նույն օրը ներկայացված հարկային հաշվարկներով ձևավորված այն 
հարկերի գծով պարտավորությունները, որոնց կատարման՝ Օրենսգրքով սահմանված 
վերջնաժամկետն ավելի շուտ է լրանում: 

6. Սույն հոդվածի 5-րդ մասում նշված հարկային պարտավորությունների 
բացակայության կամ դրանք մարվելուց հետո միասական հաշվում առկա գումարների 
հաշվին հարկ վճարողի այլ հարկային պարտավորությունները մարվում են ըստ մարման 
օրվա դրությամբ առկա և ավելի վաղ վճարման վերջնաժամկետ ունեցող հարկային 
պարտավորության հերթականության, իսկ մարման օրվա դրությամբ վճարման 
վերջնաժամկետները համընկնելու (ժամկետները նույնն են) դեպքում` հարկային 
պարտավորությունները մարվում են Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 1-ին կետով 
սահմանված անձնական հաշվի քարտի վարման կարգին համապատասխան, 
բացառությամբ սույն հոդվածի 4.1-ին մասով սահմանված դեպքի: Ընդ որում, այլ 
հարկային պարտավորությունների գումարներից սկզբում մարվում են բոլոր հարկերի, 
վճարների գումարները, այնուհետև` տույժերի, որից հետո տուգանքների գումարները: 

6.1. Վարչական ակտի միասնական հաշվի միջոցով մարվում են հարկային մարմնի 
կողմից Օրենսգրքով սահմանված կարգով կազմված ստուգման կամ այլ վարչական 
ակտերով առաջադրված հարկի կամ վճարի գծով պարտավորությունները, այդ թվում` 
տույժերի, տուգանքների գծով, ինչպես նաև Օրենսգրքով սահմանված տուգանքների, 
վնասի հատուցման գումարների գծով պարտավորությունները: Վարչական ակտի 
միասական հաշվում առկա գումարներից առաջնահերթ մարվում են սոցիալական վճարի 
հարկային պարտավորությունները, այնուհետ  վարչական ակտի միասական հաշվում 
առկա գումարների հաշվին հարկ վճարողի հարկային պարտավորությունները մարվում 
են ըստ մարման օրվա դրությամբ առկա և ավելի վաղ վճարման վերջնաժամկետ 
ունեցող հարկային պարտավորության հերթականության, իսկ մարման օրվա դրությամբ 
վճարման վերջնաժամկետները համընկնելու (ժամկետները նույնն են) դեպքում` 
հարկային պարտավորությունները մարվում են Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 
2-րդ կետով սահմանված անձնական հաշվի քարտի վարման կարգին 
համապատասխան: Ընդ որում, հարկային պարտավորությունների գումարներից սկզբում 
մարվում են բոլոր հարկերի, վճարների գումարները, այնուհետև` տույժերի, որից հետո 
տուգանքների, վնասի հատուցման գումարները: 

7. Մարված հարկային պարտավորությունների գումարներն արտացոլվում են 
գանձապետական եկամտային հաշիվներին դրանց մարման օրով՝ սույն հոդվածի 
համաձայն: 

8. Միասնական հաշվին կամ վարչական ակտի միասնական հաշվին կատարված 
վճարումները չեն համարվում պետական բյուջեի հարկային եկամուտներ և վճարներ, 
քանի դեռ դրանց հաշվին պարտավորություններ չեն մարվել: 



9. (մասն ուժը կորցրել է 14.11.19 ՀՕ-228-Ն) 
(325-րդ հոդվածը լրաց. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, 23.09.19 ՀՕ-172-Ն, փոփ. 14.11.19 ՀՕ-

228-Ն, 12.04.22 ՀՕ-103-Ն) 
(12.04.22 ՀՕ-103-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
 
  
Հոդված 326. Միասնական հաշվին գումարների մուտքագրման օրը 
  
1. Միասնական հաշվին գումարների մուտքագրման օր է համարվում` 
1) ճշտված հարկային հաշվարկների ներկայացման արդյունքում առաջացած 

գումարների մասով` ճշտված հարկային հաշվարկի ներկայացման ամսաթիվը. 
2) դատարանի վճռի կատարման կամ բողոքարկման հանձնաժողովի ընդունած 

որոշման արդյունքում հարկային պարտավորության պակասեցումից կամ Օրենսգրքի 
327-րդ հոդվածի 1-ին մասում նշված` միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա 
գումարների ավելացումից առաջացած գումարների մասով` դատարանի վճռի կամ 
բողոքարկման հանձնաժողովի որոշման ընդունման ամսաթիվը. 

3) համալիր հարկային ստուգման կամ ուսումնասիրության արդյունքներով հարկային 
պարտավորության պակասեցումից կամ Օրենսգրքի 327-րդ հոդվածի 1-ին մասում 
նշված` միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների ավելացումից 
առաջացած գումարների մասով` համալիր հարկային ստուգման ակտը կամ 
ուսումնասիրության արձանագրությունը կազմելու ամսաթիվը: 

 Հոդված 326. Միասնական հաշվին կամ վարչական ակտի միասնական հաշվին  

գումարների մուտքագրման օրը 

1. Միասնական հաշվին գումարների մուտքագրման օր է համարվում` 
1) միասնական հաշվին վճարում կատարելու արդյունքում միասնական հաշվին 

գումարների մուտքագրման ամսաթիվը. 
2) ճշտված հարկային հաշվարկների ներկայացման արդյունքում առաջացած 

գումարների մասով` ճշտված հարկային հաշվարկի ներկայացման ամսաթիվը. 
3) Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 4-րդ կամ Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 5-րդ մասերով 

սահմանված դեպքերում ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարների միասնական հաշվին 
մուտքագրելու ամսաթիվը. 

4) Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 4-րդ կամ Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 5-րդ մասերով 
սահմանված դեպքերում ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների միասնական 
հաշվին մուտքագրելու ամսաթիվը. 

5) Օրենսգրքի 138-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դեպքերում պետական 
բյուջեից փոխհատուցման ենթակա շահութահարկի գումարի միասնական հաշվին 
մուտքագրելու ամսաթիվը, 

6) Օրենսգրքի 223-րդ հոդվածի 1.1-ին մասով սահմանված դեպքերում պետական 
բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ռոյալթիի գումարի միասնական հաշվին 
մուտքագրելու ամսաթիվը, 

7) վարչական ակտի միասնական հաշվից միասնական հաշվին գումարները 
մուտքագրելու ամսաթիվը. 

8) դատարանի վճռի կատարման կամ բողոքարկման հանձնաժողովի ընդունած 
որոշման արդյունքում հարկային պարտավորության պակասեցումից կամ միասնական 
հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների ավելացումից առաջացած գումարների 



մասով` դատարանի վճռի կամ բողոքարկման հանձնաժողովի որոշման ընդունման 
ամսաթիվը: 

2. Վարչական ակտի միասնական հաշվին գումարների մուտքագրման օր է 
համարվում` 

1) վարչական ակտի միասնական հաշվին վճարում կատարելու արդյունքում 
վարչական ակտի միասնական հաշվին գումարների մուտքագրման ամսաթիվը. 

2) միասնական հաշվից վարչական ակտի միասնական հաշվին գումարների 
մուտքագրման ամսաթիվը.  

3) համալիր հարկային ստուգման (վերստուգման) կամ ուսումնասիրության 
արդյունքներով հարկային պարտավորության պակասեցումից կամ վարչական ակտի 
միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների ավելացումից առաջացած 
գումարների մասով` համալիր հարկային ստուգման ակտը կամ ուսումնասիրության 
արձանագրությունը անբողոքարկելի դառնալու օրվան հաջորդող օրը:  

 
 Հոդված 327. Միասնական հաշվին գումարների մուտքագրումը և միասնական 

հաշվից գումարների վերադարձը
  
1. Ուսումնասիրության արդյունքներով հիմնավորված գումարները ենթակա են 

մուտքագրման միասնական հաշվին` հարկային մարմնի սահմանած ձևի 
եզրակացության հիման վրա: Եզրակացությունը հարկային մարմինը կազմում և 
ներկայացնում է գանձապետարան` գումարների հիմնավորվածությունը հիմնավորող 
փաստաթղթերը` համալիր հարկային ստուգման ակտը կամ ուսումնասիրության 
արձանագրությունը ուժի մեջ մտնելու, իսկ դատարանի վճիռը, բողոքարկման 
հանձնաժողովի որոշումը, ճշտված հարկային հաշվարկը հարկային մարմին ստացվելու 
օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում: 

2. Միասնական հաշվում առկա գումարները ենթակա են վերադարձման հարկ 
վճարողին նրա կողմից հարկային մարմին ներկայացված՝ հարկային մարմնի սահմանած 
ձևով և կարգով լրացված դիմումի հիման վրա՝ այն ստանալուց հետո՝ 20 օրվա 
ընթացքում, իսկ գործող օրինապահ հարկ վճարողի հավաստագիր ունեցող հարկ 
վճարողների դեպքում՝ դիմումն ստանալուց հետո՝ 10 օրվա ընթացքում: Վերադարձը 
կատարվում է դիմումում նշված գումարի չափով, սակայն ոչ ավելի, քան վերադարձման 
օրվա դրությամբ միասնական հաշվում առկա գումարի չափից: Միասնական հաշվից 
գումարների վերադարձն իրականացնում է գանձապետարանը՝ գումարը փոխանցելով 
վճարողի բանկային հաշվին, իսկ դրա բացակայության դեպքում՝ վճարողի առաջարկած 
առևտրային բանկ՝ ֆիզիկական անձի անձնագրային տվյալներով: Գումարի վերադարձը 
սույն մասով սահմանված ժամկետից 30 օրից ավելի ուշացնելու դեպքում այդ ժամկետին 
հաջորդող յուրաքանչյուր ուշացած օրվա համար հարկ վճարողին վճարվում է տույժ՝ 
վերադարձման ենթակա գումարի 0.03 տոկոսի չափով: 

 
Հոդված 327. Միասնական հաշվին կամ վարչական ակտի միասնական հաշվին 

գումարների մուտքագրումը, միասնական հաշվից կամ 
վարչական ակտի միասնական հաշվից գումարների 
վերադարձը 

1. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 
ուսումնասիրության արդյունքներով հիմնավորված համարված գումարները ենթակա են 
մուտքագրման միասնական հաշվին` հարկային մարմնի սահմանած ձևի 



եզրակացության հիման վրա` ուսումնասիրության արձանագրությունն ուժի մեջ մտնելու 
օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում: 

2. Միասնական հաշվում կամ վարչական ակտի միասնական հաշվում առկա 
գումարները ենթակա են վերադարձման հարկ վճարողին նրա կողմից հարկային 
մարմին ներկայացված՝ հարկային մարմնի սահմանած ձևով և կարգով լրացված դիմումի 
հիման վրա՝ այն ստանալուց հետո՝ 20 օրվա ընթացքում, իսկ գործող օրինապահ հարկ 
վճարողի հավաստագիր ունեցող հարկ վճարողների դեպքում՝ դիմումը ստանալուց 
հետո՝ 10 օրվա ընթացքում: Վերադարձը կատարվում է դիմումում նշված գումարի 
չափով: Միասնական հաշվից կամ վարչական ակտի միասնական հաշվից գումարների 
վերադարձն իրականացնում է գանձապետարանը՝ գումարը փոխանցելով հարկ 
վճարողի բանկային հաշվին (իսկ դրա բացակայության դեպքում՝ հարկ վճարողի 
առաջարկած առևտրային բանկ՝ ֆիզիկական անձի անձնագրային տվյալներով) կամ 
վարչական ակտի միասնական հաշվին կամ միասնական հաշվին: Վճարողի բանկային 
հաշվին (իսկ դրա բացակայության դեպքում՝ վճարողի առաջարկած առևտրային բանկ՝ 
ֆիզիկական անձի անձնագրային տվյալներով) գումարի վերադարձը սույն մասով 
սահմանված ժամկետից 30 օրից ավելի ուշացնելու դեպքում այդ ժամկետին հաջորդող 
յուրաքանչյուր ուշացած օրվա համար հարկ վճարողին վճարվում է տույժ՝ վերադարձման 
ենթակա գումարի 0.03 տոկոսի չափով:  

 
 
Հոդված 348. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների 

հիմնավորվածության ուսումնասիրությունը
  
1. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա` յուրաքանչյուր հաշվետու ամսվա 

ավարտից հետո այդ հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկի ներկայացման օրվան հաջորդող օրվա դրությամբ ԱԱՀ-ի 
փոխհատուցվող գումարի, Օրենսգրքի 457-րդ հոդվածի 7-րդ մասով սահմանված` 
բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ գումարի, Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-
3-րդ կետերով սահմանված գործարքների իրականացման դեպքում ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումարի հիմնավորվածության նպատակով հարկային մարմինը հարկ 
վճարողի դիմումի հիման վրա իրականացնում է միասնական հաշվին մուտքագրման 
ենթակա գումարների հիմնավորվածության ուսումնասիրություն: 

1. Յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով առաջացած` Կառավարության 
սահմանած չափանիշներին համապատասխան ռիսկային համարվող ավելացված 
արժեքի հարկի և ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների 
հիմնավորվածությունն ուսումնասիրելու և միասնական հաշվին մուտքագրելու 
նպատակով հարկային մարմինը հարկ վճարողի դիմումի հիման վրա իրականացնում է 
միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 
ուսումնասիրություն (այսուհետ սույն հոդվածում` ուսումնասիրություն): Սույն մասով 
սահմանված դիմումի ձևը և լրացման կարգը սահմանում է հարկային մարմինը: 

2. Հարկ վճարողի մոտ սույն հոդվածով սահմանված յուրաքանչյուր 
ուսումնասիրության ժամկետը ուսումնասիրության հանձնարարագրով կարող է 
սահմանվել ոչ ավելի, քան 15 անընդմեջ աշխատանքային օր` սկսած հարկ վճարողի 
դիմումը հարկային մարմնի կողմից ստանալու օրվանից: Անհրաժեշտության դեպքում 
ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) գրավոր 
զեկուցագրի հիման վրա հանձնարարագիր տվող պաշտոնատար անձի հրամանով սույն 



մասում նշված ժամկետը կարող է երկարաձգվել մինչև տասը անընդմեջ 
աշխատանքային օրով: Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների 
հիմնավորվածության ուսումնասիրության ժամկետի երկարաձգման մասին գրավոր 
տեղեկացվում է հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան 
փոխարինող պաշտոնատար անձին` ներկայացնելով հրամանի պատճենը ոչ ուշ, քան 
հանձնարարագրում նշված ուսումնասիրության ժամկետի ավարտի օրը: 

3. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 
ուսումնասիրությունն իրականացվում է Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 6-րդ մասին 
համապատասխան տրված հանձնարարագրի հիման վրա: Ուսումնասիրության 
հանձնարարագրի երկու օրինակներն Օրենսգրքի 339-րդ հոդվածի 3-րդ մասով համալիր 
հարկային ստուգումների համար սահմանված կարգով ու եղանակներով 
ուսումնասիրությունն սկսելու օրը ներկայացվում է հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի 
ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին՝ ծանոթացման: Հարկ 
վճարողը ուսումնասիրության անցկացման մասին ծանուցված է համարվում Օրենսգրքի 
339-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված համապատասխան ժամկետներում: 
Հանձնարարագիրն ստորագրելուց ու ստանալուց հրաժարվելու դեպքում 
հանձնարարագրի՝ հարկային մարմնի կնքած պատճենը հարկ վճարողին է ուղարկվում 
Օրենսգրքի 339-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 3-րդ կետով սահմանված կարգով: 

4. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 
ուսումնասիրության ընթացքը, Օրենսգրքի 341-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված 
հիմքերի առկայության դեպքում, հանձնարարագիր տվող պաշտոնատար անձի 
հրամանով կարող է կասեցվել նույն հոդվածի 3-րդ և 4-րդ մասերով սահմանված 
ժամկետներով: Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների 
հիմնավորվածության ուսումնասիրության ընթացքի կասեցումը, կասեցման ժամկետի 
երկարաձգումը, կասեցված ուսումնասիրության վերսկսելը կատարվում են Օրենսգրքի 
341-րդ հոդվածով հարկային ստուգումների համար սահմանված կարգով ու 
ժամկետներում: 

5. Ուսումնասիրության ընթացքում ճշտվում են՝ 
1) նախորդ ուսումնասիրությունների արդյունքներով չհիմնավորված գումարները, 

ինչպես նաև այն գումարները, որոնց վերաբերող գործարքների մասով 
ուսումնասիրության ժամկետը կասեցվել է. 

2) հարկ վճարողի ներկայացրած` ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկներում ներառված տվյալների արժանահավատությունը. 

3) (կետն ուժը կորցրել է 26.05.21 ՀՕ-244-Ն) 
4) ձեռքբերումների գծով հարկային հաշիվների համապատասխանությունը 

Օրենսգրքի պահանջներին. 
5) Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված 

գործարքների իրականացման դեպքում ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարի 
հիմնավորվածությունը: 

6. Ուսումնասիրության արդյունքներով միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա 
գումարները համարվում են չհիմնավորված, եթե դրանք վերագրվում են Օրենսգրքի 72-
րդ և 93-րդ հոդվածներով սահմանված` հաշվանցումների (պակասեցումների) 
կատարման սահմանափակումներին: Սույն մասում նշված գումարների հաշվանցումը 
համարվում է չհիմնավորված միայն այդ մասով: 

7. Սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված` ԱԱՀ-ի և (կամ) ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումարի, ինչպես նաև Օրենսգրքի 457-րդ հոդվածի 7-րդ մասով 
սահմանված` բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ գումարի մեծության որոշման 



ժամանակ ուսումնասիրությամբ չհիմնավորված գումարները, ինչպես նաև այն 
գումարները, որոնց հիմնավորվածության վերաբերյալ ուսումնասիրությունները կամ 
ստուգումները սահմանված կարգով կասեցվել են, հաշվի չեն առնվում: 

8. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա՝ Օրենսգրքի 89-րդ հոդվածի 2-րդ 
մասի 1-3-րդ կետերով սահմանված գործարքների իրականացման դեպքում ակցիզային 
հարկի փոխհատուցվող գումարի հաշվարկն իրականացվում է ըստ հաշվետու 
ժամանակաշրջանների, իսկ յուրաքանչյուր հաշվետու ամսվա ավարտից հետո այդ 
հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի 
ներկայացման օրվան հաջորդող օրվա կամ Օրենսգրքի 457-րդ հոդվածի 7-րդ մասով 
սահմանված՝ յուրաքանչյուր կիսամյակին հաջորդող ամսվա 21-ի դրությամբ ԱԱՀ-ի 
փոխհատուցվող գումարի կամ բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ գումարի 
հաշվարկը` այդ ժամկետի դրությամբ: 

9. (մասն ուժը կորցրել է 26.05.21 ՀՕ-244-Ն) 
10. Կառավարության սահմանած չափանիշները բավարարող հարկ վճարողների 

ներկայացրած՝ յուրաքանչյուր հաշվետու ամսվա ավարտից հետո այդ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման 
օրվան հաջորդող օրվա կամ Օրենսգրքի 457-րդ հոդվածի 7-րդ մասով սահմանված 
դեպքերում յուրաքանչյուր հաշվետու կիսամյակին հաջորդող ամսվա 21-ի դրությամբ 
ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարի կամ բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ գումարի 
մինչև 40 միլիոն, իսկ գործող օրինապահ հարկ վճարողի հավաստագիր ունեցող հարկ 
վճարողների դեպքում մինչև 60 միլիոն դրամի հայտերի հիման վրա ԱԱՀ-ի գումարների 
մուտքագրումը միասնական հաշվին կատարվում է Կառավարության սահմանած 
պարզեցված ընթացակարգով և ժամկետներում: 

11. Ուսումնասիրության արդյունքում Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 10-րդ մասով 
սահմանված ժամկետներում ու կարգով կազմվում և հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի 
ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին է ներկայացվում նույն 
հոդվածի 14-րդ մասով սահմանված ձևով ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 
արձանագրության նախագիծը: Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 11-րդ մասով սահմանված 
կարգով ու ժամկետներում կազմվում և հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի 
ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին է ներկայացվում 
ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրությունը: Օրենսգրքի 343-րդ 
հոդվածի 14-րդ մասի 10-րդ կետով սահմանված դրույթներն արձանագրությունում 
(նախագծում) ներառվում են միայն նույն հոդվածի 5-րդ մասի 6-րդ կետով սահմանված 
դեպքում: 

12. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարները կարող են 
հիմնավորվել նաև համալիր հարկային ստուգումների ընթացքում: 

(348-րդ հոդվածը փոփ. 23.03.18 ՀՕ-261-Ն, 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, 25.06.19 ՀՕ-68-
Ն, լրաց., փոփ., խմբ. 23.09.19 ՀՕ-172-Ն, լրաց. 05.05.21 ՀՕ-190-Ն, փոփ. 26.05.21 
ՀՕ-244-Ն) 

(348-րդ հոդվածի 1-ին և 8-րդ մասերը 25.06.19 ՀՕ-68-Ն օրենքի 71-րդ հոդվածի 
համաձայն վերաբերում են 2019 թվականի հուլիսի 1-ից հետո սկսվող հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացող փոխհատուցվող 
գումարներին:) 

(հոդվածը 04.03.22 ՀՕ-55-Ն  օրենքի փոփոխությամբ ուժի մեջ կմտնի 01.10.22 
թվականին) 

(05.05.21 ՀՕ-190-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 



(26.05.21 ՀՕ-244-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
  
Հոդված 401. Հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից ուշացնելը 
  
1. Հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց 

յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային գործակալը վճարում է տույժ` 
0.04 տոկոսի չափով: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին 
չմուծված հարկի գումարի (այդ թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող 
իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում` հարկային գործակալի կողմից 
չվճարված), հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային հսկողության 
արդյունքներով հայտնաբերված (պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ` 
դրանց վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, 
քան 730 օրվա համար: 

3. Սույն հոդվածով սահմանված կարգով տույժեր են հաշվարկվում նաև այն 
դեպքերում, երբ` 

1) Օրենսգրքի 64-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 17-րդ կետով սահմանված 
մասնագիտական հանձնաժողովը փոփոխում կամ կասեցնում է արտոնյալ որակված 
սուբսիդիաների, սուբվենցիաների և դրամաշնորհային ծրագրերի որոշումները` դրանց 
շրջանակներում պակաս վճարված կամ չվճարված ԱԱՀ-ի գումարների նկատմամբ. 

2) Օրենսգրքի 64-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 37-րդ կետով սահմանված` լիազորված 
տնտեսական օպերատորի կարգավիճակ ունեցող հարկ վճարողի կողմից ԵՏՄ անդամ 
չհամարվող պետություններից Հայաստանի Հանրապետության տարածք ներմուծված 
ապրանքների համար Օրենսգրքով սահմանված կարգով հաշվարկվող ԱԱՀ-ի 
գումարների նկատմամբ` սկսված ԵՏՄ անդամ չհամարվող պետություններից 
Հայաստանի Հանրապետության տարածք ներմուծված ապրանքների համար ԱԱՀ-ի 
գումարների վճարման` Օրենսգրքով սահմանված վերջնաժամկետին հաջորդող 
օրվանից, եթե այդ ապրանքները կամ դրանց վերամշակման արդյունքում ստացված 
ապրանքները ներմուծման օրվանը հաջորդող 180 օրվա ընթացքում չեն 
վերաարտահանվում Հայաստանի Հանրապետության տարածքից: 

3) տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկ ճշտման արդյունքում` ճշտված և նախորդ հաշվարկում 
ներառված տվյալներով առաջացող դեբետային գումարի բացասական տարբերության 
չափով` որպես հարկային պարտավորություն հաշվառվող գումարների նկատմամբ. 

ա. տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար Օրենսգրքով սահմանված 
պարտավորությունների մարմանը մասնակցելու օրվանից սկսած, եթե այդ գումարներն 
Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 3-րդ մասին համապատասխան ուղղվել են ԱԱՀ-ի 
պարտավորությունների մարմանը կամ Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 3-րդ մասին 
համապատասխան ուղղվել են ակցիզային հարկի պարտավորությունների մարմանը, 

բ. միասնական հաշվին մուտքագրման օրվանից սկսած, եթե այդ գումարներն 
Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 4-րդ մասին կամ Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 5-րդ մասին  
կամ Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 4-րդ մասին կամ Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 5-րդ 
մասին համապատասխան մուտքագրվել են միասնական հաշվին: 

 
 
Հոդված 444. Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելը
  



1. Օրենսգիրքն ուժի մեջ է մտնում 2018 թվականի հունվարի 1-ից, բացառությամբ 
Օրենսգրքի՝ սույն հոդվածի 2-13-րդ մասերով սահմանված դրույթների, որոնք ուժի մեջ 
են մտնում նույն մասերով սահմանված ժամկետներում: 

2. Օրենսգրքի 64-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 37-րդ կետը ուժի մեջ է մտնում 2017 
թվականի հունվարի 1-ից և տարածվում է այդ պահից հետո կատարվող ներմուծումների 
վրա: 

3. Օրենսգրքի 64-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 47-րդ կետի «զ» ենթակետը՝ ածանցյալ 
ֆինանսական գործիքների մասով, 109-րդ հոդվածի 4-րդ մասի 15-րդ կետը և 123-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 7-րդ կետը ուժի մեջ են մտնում 2017 թվականի հունվարի 1-ից և 
տարածվում են այդ պահից հետո կնքվող ածանցյալ ֆինանսական գործիքների վրա: 

4. Օրենսգրքի 104-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետը, 105-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-
րդ կետը և 125-րդ հոդվածի 2-րդ մասը՝ «Ակտիվների արժեթղթավորման և ակտիվներով 
ապահովված արժեթղթերի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի հիման վրա 
ստեղծված արժեթղթավորման հիմնադրամի մասով, ուժի մեջ են մտնում 2017 թվականի 
հունվարի 1-ից: 

5. Օրենսգրքի 109-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 5-րդ կետը և Օրենսգրքի 132-րդ հոդվածի 
2-րդ մասի 7-րդ կետը` ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունների ստացած շահաբաժինների 
մասով, ուժի մեջ են մտնում 2017 թվականի հունվարի 1-ից և տարածվում են 2017 
թվականի հունվարի 1-ից հետո ընկած ժամանակահատվածներին վերագրվող 
շահաբաժինների վրա: 

6. Օրենսգրքի 135-րդ հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված՝ շահութահարկի 
կանխավճարների կատարման այլընտրանքային եղանակին վերաբերող դրույթներն ուժի 
մեջ են մտնում 2017 թվականի հունվարի 1-ից: 

7. Օրենսգրքի 150-րդ հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված՝ օտարերկրյա 
քաղաքացիների և քաղաքացիություն չունեցող անձանց ստացած շահաբաժինների՝ 
եկամտային հարկով հարկմանը վերաբերող դրույթն ուժի մեջ է մտնում 2017 թվականի 
հունվարի 1-ից և տարածվում է 2017 թվականի հունվարի 1-ից հետո ընկած 
ժամանակահատվածներին վերագրվող (այդ ժամանակահատվածների գործունեության 
արդյունքում ստացվող) շահույթներից՝ որպես շահույթի բաշխում, մասնակցի ստացած 
շահաբաժինների վրա` անկախ «Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի դրույթներից, իսկ Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքացիների ստացած շահաբաժինների՝ եկամտային հարկով հարկմանը վերաբերող 
դրույթը տարածվում է 2018 թվականի հունվարի 1-ից հետո ընկած 
ժամանակահատվածներին վերագրվող (այդ ժամանակահատվածների գործունեության 
արդյունքում ստացվող) շահույթներից՝ որպես շահույթի բաշխում, մասնակցի ստացած 
շահաբաժինների վրա: 

8. Օրենսգրքի 159-րդ հոդվածի 4-րդ մասն ուժի մեջ է մտնում 2017 թվականի 
հունվարի 1-ից: 

9. Օրենսգրքի 11-րդ (բացառությամբ Օրենսգրքի 238-րդ հոդվածի 3-րդ մասի) և 12-
րդ բաժիններն ուժի մեջ են մտնում 2021 թվականի հունվարի 1-ից: Օրենսգրքի 238-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված՝ անշարժ գույքի հարկի հաշվարկման նպատակով 
անշարժ գույքի կադաստր վարող մարմնի կողմից՝ ըստ անշարժ գույքի 
սեփականատերերի` Օրենսգրքի 227-րդ հոդվածով սահմանված անշարժ գույքի հարկով 
հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի (ըստ հողամասերի և (կամ) դրանց 
համապատասխան բարելավումների) ու դրանց համապատասխան կադաստրային 
արժեքների ու հաշվարկային զուտ եկամուտների վերաբերյալ տեղեկությունները հարկ 



վճարողներին հաշվառող մարմիններ ներկայացնելուն վերաբերող դրույթն ուժի մեջ է 
մտնում 2017 թվականի հունվարի 1-ից: 

10. Օրենսգրքի 65-րդ գլուխն ուժի մեջ է մտնում 2019 թվականի հունվարի 1-ից: 
11. Օրենսգրքի 348-րդ հոդվածի 10-րդ մասն ուժի մեջ է մտնում 2017 թվականի 

հունվարի 1-ից: 2017 թվականի ընթացքում ԱԱՀ-ի զրոյական դրույքաչափով հարկվող 
գործարքների գծով ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարը Կառավարության սահմանած 
պարզեցված ընթացակարգով և ժամկետներում վերադարձվում է հարկ վճարողին: 

11.1 Օրենսգրքի 73-րդ գլուխն ուժի մեջ է մտնում 2020 թվականի հունվարի 1-ից: 
12. Օրենսգրքի 393-րդ հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված՝ ակցիզային 

դրոշմանիշերը և (կամ) դրոշմապիտակները էլեկտրոնային եղանակով ներկայացվող 
հայտի հիման վրա տրամադրելու դրույթը ուժի մեջ է մտնում 2017 թվականի հուլիսի 1-ից: 

13. Օրենսգրքի 396-րդ հոդվածի 1-ին մասն ուժի մեջ է մտնում 2017 թվականի 
հունվարի 1-ից, և դրանով սահմանված ժամկետը տարածվում է այդ ամսաթվից հետո 
ստացվող ակցիզային դրոշմանիշերի և (կամ) դրոշմապիտակների վրա: 

14. Սահմանել, որ 2017 թվականի հունվարի 1-ից «Պետական տուրքի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության 1997 թվականի դեկտեմբերի 27-ի ՀՕ-186 օրենքի 19-րդ 
հոդվածի 14-րդ կետի 14.1-ին և 14.4-րդ ենթակետերով սահմանված գործունեության 
տեսակների համար պետական տուրքի դրույքաչափը կազմում է բազային տուրքի 
500000-ապատիկի չափով: 

(444-րդ հոդվածը փոփ., խմբ. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, փոփ. 23.03.18 ՀՕ-261-Ն, փոփ., 
լրաց. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, խմբ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 

 
Հոդված 449. Օրենսգրքի 4-րդ բաժնին վերաբերող անցումային հարկային 

հարաբերությունների կարգավորումը 
  
1. Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 2-րդ մասի երկրորդ պարբերությամբ սահմանված՝ 

յուրաքանչյուր հաշվետու եռամսյակին հաջորդող ամսվա 21-ի դրությամբ ԱԱՀ վճարողի՝ 
ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարն ԱԱՀ վճարողի գրավոր դիմումի հիման վրա ԱԱՀ 
վճարողի միասնական գանձապետական հարկային հաշվին մուտքագրվելու դրույթը 
վերաբերում է Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելուն հաջորդող հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացող փոխհատուցվող գումարներին: 

2. (մասն ուժը կորցրել է 21.12.17 ՀՕ-266-Ն) 
3. 2018 թվականի հունվարի 1-ի դրությամբ հարկ վճարողների մոտ հարկային 

հաշիվներում առանձնացված և չհաշվանցված ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
հաշվանցման մինչև 2018 թվականի հունվարի 1-ը գործող կարգով: 

(449-րդ հոդվածը փոփ., լրաց. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, փոփ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
(449-րդ հոդվածի 1-ին մասը 25.06.19 ՀՕ-68-Ն օրենքի 71-րդ հոդվածի համաձայն 

վերաբերում է 2019 թվականի հուլիսի 1-ից հետո սկսվող հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացող փոխհատուցվող 
գումարներին:) 

  
 
Հոդված 456. Օրենսգրքի 16-րդ բաժնին վերաբերող անցումային հարկային 

հարաբերությունների կարգավորումը
  



1. Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրվա դրությամբ առկա գերավճարները 
հաշվառվում են մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելը գործող կարգով՝ գանձապետարանի 
կողմից վարվող պետական բյուջեի միջոցների առանձին ենթահաշվում: Սույն մասում 
նշված գերավճարների վերադարձն իրականացվում է Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելուց 
հետո գործող կարգով: 

2. Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրվան նախորդած ժամանակաշրջանների համար 
հարկ վճարողի ներկայացրած հարկային հաշվարկներով (այդ թվում` ճշտված) 
առաջացած հարկի գումարների նկատմամբ տույժերի հաշվարկման առումով 
Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրվա դրությամբ առկա գերավճարները հաշվի չեն 
առնվում: 

3. Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրվա դրությամբ հարկ վճարողներն ազատվում են 
նվազագույն շահութահարկի հաշվարկված և չվճարված գումարների, ինչպես նաև 
սահմանված տույժերի վճարման պարտավորությունից: 

4. Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրվան նախորդած ժամանակաշրջանների համար 
Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելուց հետո սահմանված կարգով իրականացվող ստուգման 
արդյունքներով նվազագույն շահութահարկի գումարների գծով հարկային 
պարտավորություններ չեն առաջադրվում: 

5. 2010 թվականի հունվարի 1-ից մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրը հարկային 
մարմին որևէ հարկային հաշվարկ և գործունեությունը դադարեցնելու մասին 
հայտարարություն չներկայացրած հարկ վճարողների կողմից մինչև 2010 թվականի 
հունվարի 1-ը ընկած հաշվետու ժամանակաշրջանների համար վճարված գումարները 
հանվում են հաշվառումից, եթե այդ հաշվետու ժամանակաշրջանների համար հարկային 
հաշվարկներ չեն ներկայացվել: 

6. Մինչև 2018 թվականի հունվարի 1-ը հաշվետու ժամանակաշրջաններին 
վերաբերող հաշվարկներով (այդ թվում` ճշտված) առաջացող պարտավորությունները և 
դեբետային գումարները հաշվառվում են Կառավարության սահմանած կարգով: 

7. (մասն ուժը կորցրել է 23.09.19 ՀՕ-172-Ն) 
 8. Եթե Օրենսգրքի 325-րդ հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված կարգով ԱԱՀ-ի և 

(կամ) ակցիզային հարկի գծով հարկային պարտավորությունների մարումից հետո 
հարկային մարմին ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով 
կամ ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի հաշվարկներով պակասեցվում են նախկինում 
հարկային մարմին ներկայացված համապատասխան հաշվարկով հայտարարագրված 
հարկային պարտավորությունները, ապա հարկ վճարողի անձնական հաշվի քարտում 
առկա դեբետային գումարների կամ մինչև 2018 թվականի հունվարի 1-ը հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար ներկայացված՝ ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի 
հաշվարկներով (այդ թվում՝ ճշտված) առաջացած՝ բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ-
ի կամ ակցիզային հարկի գումարների հաշվին մարված գումարը կրկին վերականգնվում 
է հարկ վճարողի անձնական հաշվի քարտում՝ որպես դեբետային գումար կամ որպես 
բյուջեից հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ-ի կամ ակցիզային հարկի գումար (չի 
մուտքագրվում միասնական հաշվին): 

(456-րդ հոդվածը փոփ. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, 23.03.18 ՀՕ-261-Ն, փոփ., խմբ. 
23.09.19 ՀՕ-172-Ն) 

  
Հոդված 457. Օրենսգրքի 17-րդ բաժնին վերաբերող անցումային հարկային 

հարաբերությունների կարգավորումը
  



1. Մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելը սկսված և չավարտված հարկային 
ստուգումները, հարկային ուսումնասիրությունները և հարկային վարչարարության 
շրջանակներում իրականացվող այլ գործողությունները շարունակվում են և դրանց 
արդյունքներն ամփոփվում են մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելը գործող 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

2. ԱԱՀ վճարողներն Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ի 
դրությամբ հաշվառում են ապրանքների մնացորդներն` ըստ մատակարարման և 
պահպանման առանձին վայրերի: Այն հարկ վճարողները, որոնք Օրենսգիրքն ուժի մեջ 
մտնելու պահին չեն համարվում ԱԱՀ վճարող, սակայն հետագայում որևէ ամսաթվի 
դրությամբ կհամարվեն ԱԱՀ վճարող կամ նոր ստեղծված (պետական գրանցում 
ստացած կամ հաշվառված) ԱԱՀ վճարողները կամ այն հարկ վճարողները, որոնց մոտ 
հարկային տարվա որևէ ամսում ԵՏՄ անդամ չհամարվող պետություններից 
«Բացթողում՝ ներքին սպառման համար» մաքսային ընթացակարգով ներմուծված 
ապրանքների մաքսային արժեքը, իսկ ԵՏՄ անդամ պետություններից ներմուծված 
ապրանքների՝ սահմանված կարգով որոշվող ԱԱՀ-ով հարկման բազան (առանց 
ակցիզային հարկի) կգերազանցի 100 միլիոն դրամի շեմը, սույն կետով սահմանված 
ապրանքային մնացորդների հաշվառումն իրականացնում են ԱԱՀ վճարող համարվելու 
կամ հարկային տարվա որևէ ամսում 100 միլիոն դրամի շեմը գերազանցելու օրն 
ընդգրկող ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ի դրությամբ: Սույն կետում նշված հաշվառման 
արդյունքներն արտացոլվում են հարկային մարմնի սահմանած ձևում: Հարկ 
վճարողները հաշվառման արդյունքները կարող են արտացոլել այլ ձևաչափով, սակայն 
հարկային մարմնի սահմանած ձևով պահանջվող տվյալների և վավերապայմանների 
պարտադիր պահպանմամբ: 

3. Մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելը կիրառության մեջ դրված ակցիզային 
դրոշմանիշերն ու դրոշմապիտակները շարունակում են կիրառվել այնքան ժամանակ, 
քանի դեռ դրանք կիրառությունից չեն հանվել մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելը 
գործող օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

4. Ակցիզային դրոշմանիշերն ու դրոշմապիտակները Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով առաջին անգամ կիրառության մեջ են դրվում Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելուց 
հետո: 

5. Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրվա դրությամբ հարկային մարմին ցանցային 
կապի միջոցով օրվա ընթացքում իրականացված դրամական հաշվարկների 
հանրագումարի վերաբերյալ տեղեկություններ ուղարկող հսկիչ դրամարկղային 
մեքենաներ չկիրառող կազմակերպությունների, անհատ ձեռնարկատերերի և 
նոտարների համար այդ հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառումը պարտադիր է 
Կառավարության սահմանած ժամկետներում, բայց ոչ ուշ, քան մինչև 2019 թվականի 
հունվարի 1-ը: 

6. Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելու օրվա դրությամբ հարկային մարմին ցանցային 
կապի միջոցով օրվա ընթացքում իրականացված դրամական հաշվարկների 
հանրագումարի վերաբերյալ տեղեկություններ ուղարկող հսկիչ դրամարկղային 
մեքենաներ չկիրառող կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և 
նոտարները (բացառությամբ շրջանառության հարկ վճարողների) մինչև սույն հոդվածի 
5-րդ մասով նախատեսված ժամկետը յուրաքանչյուր ամսվա առաջին հինգ 
աշխատանքային օրվա ընթացքում իրենց հաշվառման վայրի հարկային մարմին են 
ներկայացնում նախորդ ամսվա ընթացքում յուրաքանչյուր հսկիչ դրամարկղային 
մեքենայով իրականացված դրամական հաշվարկների հանրագումարի վերաբերյալ 
տեղեկություն` Կառավարության սահմանած ձևով: Մինչև սույն հոդվածի 5-րդ մասով 



նախատեսված ժամկետը շրջանառության հարկ վճարողները յուրաքանչյուր հսկիչ 
դրամարկղային մեքենայով իրականացված դրամական հաշվարկների հանրագումարի 
վերաբերյալ եռամսյակային տեղեկությունները ներառում են սահմանված կարգով 
հարկային մարմին ներկայացվող շրջանառության հարկի հաշվարկում: 

7. Եթե մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելը որևէ կիսամյակին հաջորդող ամսվա 21-ի 
դրությամբ հարկ վճարողն ունի հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման ենթակա 
ԱԱՀ-ի գումարների` հարկվող շրջանառության նկատմամբ հաշվարկված ԱԱՀ-ի 
գումարները գերազանցող գումար (սույն մասի կիրառության իմաստով` բյուջեից 
հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ գումար), ապա այդ գումարն օրենքով սահմանված կարգով 
պետական գրանցում (հաշվառում) ունեցող հարկ վճարողի գրավոր դիմումի հիման վրա 
Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով սահմանված կարգով իրականացվող ստուգման կամ 
ուսումնասիրության արդյունքներով հիմնավորվելու դեպքում մուտքագրվում է 
միասնական հաշվին, բացառությամբ օրենքով սահմանված դեպքերի: Սույն մասի 
դրույթները տարածվում են յուրաքանչյուր կիսամյակի հաշվետու ժամանակաշրջանների 
համար հարկային մարմին ներկայացված ԱԱՀ-ի հաշվարկներով առաջացած` 
հաշվանցման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարների` հարկվող շրջանառության նկատմամբ 
հաշվարկված ԱԱՀ-ի գումարները գերազանցող գումարի (բյուջեից հաշվանցման 
ենթակա ԱԱՀ գումար) վրա։ 

7. Մինչև 2024 թվականի հունվարի 1-ը հաշվառված և չկատարված (չմարված) 
հարկային պարտավորությունները Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 1-ին կետի 
համաձայն հարկային մարմնի կողմից վարվող անձնական հաշվի քարտերում 
հաշվառվում են հարկային մարմնի սահմանած կարգով:», 

8. Մինչև 2024 թվականի հունվարի 1-ը ստուգման կամ այլ վարչական ակտով 
հաշվառված և չկատարված (չմարված) հարկային պարտավորությունները Օրենսգրքի 
319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 2-րդ կետի համաձայն հարկային մարմնի կողմից վարվող 
անձնական հաշվի քարտերում հաշվառվում են հարկային մարմնի սահմանած կարգով: 

9. 2023 թվականի դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ առկա ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումարները հաշվառվում են որպես ռիսկային փոխհատուցվող 
գումարներ: ԱԱՀ-ի մասով այդ փոխհատուցվող գումարները կարող են ուղղվել ԱԱՀ-ի 
գծով պարտավորությունների մարմանը` Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 3-րդ մասին 
համապատասխան կամ մուտքագրվել միասնական հաշվին Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 
5-րդ մասին համապատասխան, իսկ ակցիզային հարկի մասով այդ փոխհատուցվող 
գումարները կարող են ուղղվել ակցիզային հարկի գծով պարտավորությունների 
մարմանը` Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 3-րդ մասին համապատասխան կամ 
մուտքագրվել միասնական հաշվին Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 5-րդ մասին 
համապատասխան: 

10. 2024 թվականի հունվարի 1-ից հետո հարկային մարմին ներկայացվող հարկային 
հաշվարկներով (այդ թվում` ճշտված)` արտացոլված կամ հարկային մարմնի ստուգման 
կամ այլ վարչական ակտերով առաջադրված հարկային պարտավորությունները` անկախ 
որ հաշվետու ժամանակաշրջանին են վերաբերվում, հաշվառվում են Օրենսգրքի 319-րդ 
հոդվածի 6-րդ մասի համաձայն հարկային մարմնի կողմից վարվող անձնական հաշվի 
քարտերում` հարկային մարմնի սահմանած կարգով: 

(457-րդ հոդվածը լրաց. 25.10.17 ՀՕ-191-Ն, 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, փոփ. 23.03.18 ՀՕ-
261-Ն, լրաց. 23.09.19 ՀՕ-172-Ն) 

(23.09.19 ՀՕ-172-Ն օրենքի պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
տասներորդ օրվա դրությամբ առկա՝ Օրենսգրքի 457-րդ հոդվածի 7-րդ մասով 
նախատեսված` մինչև 5 միլիոն դրամը ներառյալ բյուջեից հաշվանցման ենթակա 



ԱԱՀ գումարի մնացորդը մուտքագրվում է օրենքով սահմանված կարգով պետական 
գրանցում (հաշվառում) ունեցող հարկ վճարողի միասնական հաշվին՝ առանց հարկ 
վճարողի կողմից դիմումի ներկայացման և Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով սահմանված 
կարգով իրականացվող ստուգման կամ ուսումնասիրության` համաձայն նույն 
օրենքի 6-րդ հոդվածի:) 

(հոդվածը 04.03.22 ՀՕ-55-Ն  օրենքի փոփոխությամբ ուժի մեջ կմտնի 01.07.22 
թվականին) 

(04.03.22 ՀՕ-55-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
  
Հոդված 26. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2024 թվականի հունվարի 1-ից: Սույն 

օրենքի 9-րդ հոդվածի 2-րդ, 13-րդ հոդվածի 2-րդ և 17-րդ հոդվածի 4-րդ կետերով,  22-րդ 
հոդվածով, 23-րդ հոդվածի 1-ին կետով և 25-րդ հոդվածով սահմանվող դրույթների 
կիրարկումն ապահովող ենթաօրենսդրական ակտերը սահմանվում են սույն օրենքն ուժի 
մեջ մտնելուց հետո՝ վեցամսյա ժամկետում: 

 


